
1

Počet stran: 7
Počet příloh: 3/31

SMLOUVA O DÍLO

ev.č. 80/5/135/2/2019-1241

čl. I.
Smluvní strany

Česká republika – Ministerstvo obrany
Se sídlem: Tychonova 221/1, 160 01 Praha 6 - Hradčany
IČO: 60162694
DIČ: CZ60162694

Datová schránka: hjyaavk
Adresa pro doručování korespondence: Vojenský historický ústav Praha, U Památníku

1600/2, 130 05 Praha 3 - Žižkov
(dále jen „objednatel“)

a

EXON s.r.o.
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, spisová značka C 257152
Sídlo: Vrážská 73/10, 153 00 Praha 5 - Radotín
IČO: 26376326
DIČ: CZ26376326

Adresa pro doručování korespondence: Vrážská 73/10, 153 00 Praha 5 - Radotín
(dále jen „zhotovitel“) na straně druhé,

uzavírají na základě výsledku veřejné zakázky malého rozsahu, zadané prostřednictvím elektronického
tržiště NEN (Národní elektronický nástroj) pod systémovým číslem: N006/19/V00010160 a podle §
2586 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“), a za podmínek níže stanovených tuto
smlouvu o dílo (dále jen „smlouva“).



 2 

čl. II. 
Účel smlouvy 

 

2.1.   Účelem této smlouvy je zabezpečení profesionální digitalizace dokumentů vážících se k první 
světové válce ze sbírky Knihovny Vojenského historického ústavu Praha. Digitalizace bude provedena 
v souladu s parametry Národní digitální knihovny (dále jen „NDK“), které jsou nezbytnou podmínkou 
jejich dlouhodobého uchování a badatelského zpřístupnění odborné i laické veřejnosti a také jejich 
využití při nejrůznějších výstavách a prezentacích. 
    

čl. III. 
Předmět smlouvy 

 

3.1. Předmětem smlouvy je: 
      a)  závazek zhotovitele digitalizovat dokumenty Knihovny VHÚ Praha dle přílohy č. 1 

„Specifikace - digitalizace dokumentů VHÚ Praha vážících se k první světové válce dle 
standardů NDK“ (dále jen „dílo“).  

b) závazek objednatele za řádně a včas dodané dílo zaplatit dohodnutou cenu. 
 

čl. IV. 
Cena za dílo 

 

4.1. Smluvní strany se ve smyslu zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, 
dohodly na nejvyšší možné ceně za dílo, specifikovaného v čl. 3.1 této smlouvy, a to ve výši: 
397.918,54 Kč včetně DPH (slovy: třistadevadesátsedmtisícdevětsetosmnáct 54/100 korun českých). 

4.2. Nejvyšší možná cena díla bez DPH činí 328.858,30 Kč, sazba DPH 21 % činí 69.060,24 Kč. 

4.3.  Ceny stanovené v příloze č. 3 této smlouvy  jsou  cenami  nejvýše přípustnými za dílo, jsou 
neměnné po celou dobu účinnosti smlouvy a jsou v nich zahrnuty veškeré náklady zhotovitele spojené 
se zhotovením díla.   

4.4. Cena díla může být překročena pouze v případě, že v průběhu provádění díla vyvstane taková 
skutečnost nutná k dokončení díla nebo změna termínů dokončení díla z důvodů na straně objednatele, 
kterou nebylo možno před podpisem této smlouvy předvídat. Uvedené skutečnosti musí být potvrzeny 
a odsouhlaseny smluvními stranami formou dodatku k této smlouvě. 

4.5. Práce a dodávky, které nebudou během provádění díla po dohodě smluvních stran, formou 
dodatku k této smlouvě, provedeny, nebudou zhotovitelem účtovány a cena za tyto práce a dodávky 
bude v souladu s Cenovou nabídkou zhotovitele uvedenou v příloze č. 3 této smlouvy od ceny díla 
odečtena. 

 
čl. V. 

Doba a místo plnění díla 
 

5.1. Doba plnění předmětu smlouvy: 
      Zhotovitel se zavazuje provést dílo dle čl. III odst. 3.1 písmeno a) této smlouvy v termínu od 
uzavření smluvního vztahu oběma smluvními stranami do 1. listopadu 2019.  

5.2. Místem převzetí a dodání díla je Vojenský historický ústav Praha, depozitář knihoven VHÚ, 
Vojenské technické muzeum Lešany u Týnce nad Sázavou, 257 42 Krhanice (GPS: 49.8551675N, 
14.5439044E). 

5.3. Zhotovitel zahájí provádění díla ode dne účinnosti smlouvy, tedy od data zveřejnění smlouvy 
v registru smluv v souladu s ustanovením zákona č. 340/2015 Sb., zákon o registru smluv. 
 



3

čl. VI.
Podmínky provádění díla

6.2. O předání věci k provedení díla bude sepsán Předávací protokol díla.

6.3. Zhotovitel je povinen zabezpečit bezplatné skladování a zajištění převzatých věcí k provedení díla
a již zhotovených částí díla proti ztrátám, odcizení a poškození, a to až do doby jejich předání
přejímajícímu v místě plnění díla.

6.4. Dílo bude dodáno k převzetí péčí zhotovitele na adresu: Vojenské technické muzeum Lešany u
Týnce nad Sázavou, 257 42 Krhanice, depozitář knihovny, v pracovních dnech v době od 9:00 do
16:00 hod., a to po předchozím projednání a odsouhlasení termínu a konkrétní hodině předání díla s
přejímajícím.

6.5. Projednat termín a hodinu předání a převzetí díla lze s kontaktní osobou objednatele.

6.6. Zhotovitel se zavazuje, že při předání díla bude přítomna osoba pověřená statutárním orgánem
zhotovitele se znalostí českého jazyka, která bude schopna řešit případné nedostatky zjištěné při
přejímce díla. V opačném případě přejímající dílo nepřevezme.

6.7. Přejímající po převzetí díla a věci předané k provedení díla v místě plnění, potvrdí zhotoviteli
Předávací protokol.

6.8. Přejímající není povinen převzít dílo, které vykazuje nedostatky nebo odporuje smlouvě. O této
skutečnosti zástupci smluvních stran ihned vyhotoví zápis, který potvrdí podpisem. Zhotovitel je v
tomto případě povinen dodat dílo náhradním plněním.

6.9. Objednatel je oprávněn prostřednictvím pověřených pracovníků provádět průběžnou kontrolu
provádění díla.

6.10. Dojde-li při provádění díla ke změnám oproti sjednanému rozsahu díla na základě zjištění
zhotovitele (tzv. vícepráce), je zhotovitel povinen o této skutečnosti neprodleně písemně informovat
objednatele a započaté práce na provádění díla přerušit. Za „vícepráce" lze pokládat pouze takové
práce, které jsou objektivně doložené, nezbytné k dokončení a předání díla, které vyvstaly až v
průběhu realizace díla a nebyly předvídatelné před uzavřením smlouvy. V této informaci je zhotovitel
povinen současně uvést soupis změn v provedení díla, tyto změny ocenit a odůvodnit. K tomu zpracuje
kalkulaci v Kč s uvedením počtu hodin potřebných na provedení „víceprací" a jejich cenu, druhy
potřebných materiálů a jejich cenu, případně uvede další konkrétní související náklady. Změny v
provádění díla nesmí zhotovitel zahájit před podepsáním dodatku ke smlouvě, ve kterém smluvní
strany dohodnou i případnou změnu ceny za dílo a změnu doby provedení díla.

6.11. Dílo, které již v průběhu provádění díla vykazuje nedostatky nebo odporuje smlouvě, musí
zhotovitel nahradit na vlastní náklady bezvadným provedením. Vznikne-li tímto objednateli škoda,
hradí ji zhotovitel.

6.12 . Objednatel si vyhrazuje právo kontroly podkladové dokumentace pro kalkulaci fakturované ceny
(tj. např. mzdové podklady, materiálové výdejky, daňové doklady - faktury apod.) za dílo uložené u
zhotovitele, a to v době od zahájení plnění díla až do doby jednoho roku po provedení a předání díla.
Předložení dokumentace ke kontrole si objednatel vyžádá písemně.

6.13. Původcem odpadu, který při provádění díla vznikne, je zhotovitel. Zhotovitel zajistí odstranění
tohoto odpadu v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů.



 4 

6.14. Požadovaná kvalita prováděného díla je vymezena výzvou objednatele, nabídkou zhotovitele 
obecně závaznými právními předpisy a ČSN. Pokud porušením podmínek uvedených ve výzvě 
objednatele nabídce zhotovitele, právních předpisů a ČSN vznikne škoda, nese ji pouze zhotovitel a je 
povinen tuto škodu uhradit. 

6.15. Zhotovitel je povinen pojistit věci předané objednatelem zhotoviteli k provádění díla po celou 
dobu provádění díla ve výši nejméně 10 mil. Kč, což doloží kopií pojistné smlouvy. 

 
čl. VII. 

Platební a fakturační podmínky 
 

7.1. Zhotovitel po vzniku práva fakturovat, tj. okamžikem podpisu přejímacího dokladu po předání  
a převzetí díla, do 10 pracovních dnů doporučeně odešle objednateli ve dvojím vyhotovení daňový 
doklad (dále jen „faktura“). 

7.2. Faktura musí obsahovat všechny náležitosti řádného daňového dokladu podle platné právní 
úpravy, zejména podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 
a podle § 435 OZ. Dále musí faktura obsahovat tyto údaje: 
a) číslo smlouvy, podle které se uskutečňuje plnění, 
b) Vojenský historický ústav Praha, U Památníku 2, 130 05 Praha 3 – Žižkov, který je přejímajícím. 

7.3. K faktuře musí být připojen Předávací protokol díla. 

7.4. Faktura bude objednateli doručena na adresu Vojenský historický ústav Praha, U Památníku 2, 
130 05 Praha 3 – Žižkov. 

7.5. Splatnost faktury je 30 dnů ode dne jejího doručení objednateli. 

7.6. Faktura se považuje za uhrazenou okamžikem odepsání fakturované částky z účtu objednatele  
a jejím směrováním na účet zhotovitele. 

7.7. Objednatel je oprávněn fakturu vrátit před uplynutím její splatnosti, neobsahuje-li některý údaj 
nebo doklad uvedený ve smlouvě nebo má jiné závady v obsahu nebo nedostatečný počet výtisků. Při 
vrácení faktury objednatel uvede důvod jejího vrácení a v případě oprávněného vrácení zhotovitel 
vystaví fakturu novou. Oprávněným vrácením faktury přestává běžet původní lhůta splatnosti a běží 
znovu ode dne doručení nové faktury objednateli. Zhotovitel je povinen novou fakturu doručit 
objednateli do 10 dnů ode dne doručení oprávněně vrácené faktury zhotoviteli. 

7.8. Objednatel neposkytuje zálohové platby. 

7.9. Pokud budou u dodavatele zdanitelného plnění shledány důvody k naplnění institutu ručení za daň 
podle § 109 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, bude 
Ministerstvo obrany při zasílání úplaty vždy postupovat zvláštním způsobem zajištění daně podle § 
109a tohoto zákona. 

7.10. Na faktuře musí být uvedeny tyto údaje: 
 

Adresa příjemce Adresa konečného příjemce 

Česká republika - Ministerstvo obrany 
Tychonova 221/1 
160 01 Praha 6 - Hradčany 

Vojenský historický ústav Praha 
U Památníku 2 
130 05 Praha 3 - Žižkov 

 
 
 
 
 
 



 5 

čl. VIII.  
Vlastnictví a odpovědnost za škodu 

8.1. Vlastnické právo k dílu přechází na objednatele okamžikem předání a převzetí díla a současně 
podpisem Předávacího protokolu díla. 

8.2. Odpovědnost za škody na díle přechází na objednatele okamžikem předání a převzetí díla 
a současně podpisem Předávacího protokolu díla. 

8.3. Vlastníkem věci, která byla zhotoviteli předána k provedení díla, je objednatel. 
 

čl. IX.  
Záruka za jakost a práva z vadného plnění 

9.1.    Zhotovitel prohlašuje, že dílo nemá žádné vady a v tomto ohledu objednateli ručí. 

9.2.    Zhotovitel přejímá záruku za jakost dodaného díla ve smyslu ustanovení § 2113 OZ po dobu 24 
měsíců. 

9.2.    Práva z vadného plnění se řídí ustanoveními § 2615 a násl. OZ. 

9.3.    Práva z vadného plnění se uplatňují písemně (e-mailem) u zhotovitele bezodkladně po zjištění 
vady. Zjištěná vada musí být konkrétně popsána a uvedeno, jak se projevuje. Dále může objednatel 
uvést své požadavky, jakým způsobem požaduje vadu odstranit. Zhotovitel se vyjádří do 3 dnů po 
obdržení písemného oznámení. Pokud tak neučiní, má se za to, že práva z vadného plnění uznal 
v plném rozsahu. 

9.4.    Zhotovitel zahájí odstraňování vad nejpozději do 2 dnů po uznání práva vadného plnění. Vady 
budou odstraněny zhotovitelem nejpozději do 10 dnů od uznání práva z vadného plnění. O odstranění 
vady bude sepsán a zástupci smluvních stran podepsán „Protokol o odstranění vady díla“. 

 
čl. X. 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 
 

10.1.    Zhotovitel zaplatí objednateli, v případě prodlení s provedením díla v termínu uvedeném 
v odst. 5.1. smlouvy, smluvní pokutu ve výši 1.980,- Kč za každý započatý den prodlení, a to až do 
úplného splnění závazku nebo do zániku smluvního vztahu. Tím není dotčen čl. XII. smlouvy. 
Okamžik práva fakturace vzniká prvním dnem prodlení. 

10.2 .   V případě zániku smluvního vztahu jednostranným odstoupením od smlouvy dle čl. XII. bodu 
12.2. písm. c), d) nebo e) je smluvní pokuta za porušení smlouvy stanovena ve výši 59.680,- Kč. 

10.3.   Zhotovitel zaplatí objednateli v případě nedodržení sjednaného termínu odstranění reklamované 
vady zjištěné v záruční době smluvní pokutu ve výši 1.980,- Kč za každý započatý den, a to až do 
podpisu protokolu o odstranění vady. Tím není dotčen čl. XII. smlouvy. Okamžik práva fakturace 
vzniká prvním dnem prodlení. 

10.4.   Objednatel zaplatí zhotoviteli za prodlení s úhradou faktury úrok z prodlení za každý započatý 
den prodlení ve výši stanovené nařízením vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z 
prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora, likvidačního 
správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují některé otázky Obchodního 
věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob. 

10.5.  Smluvní pokuty a úroky z prodlení jsou splatné do 30 dnů ode dne doručení vyúčtování. 

10.6.  Smluvní pokuty a úrok z prodlení hradí povinná smluvní strana bez ohledu na to, zda a v jaké 
výši vznikla druhé smluvní straně v této souvislosti škoda. Náhrada škody je vymahatelná samostatně 
vedle smluvních pokut a úroku z prodlení v plné výši. 



 6 

 
čl. XI.  

Zvláštní ujednání 
11.1.  Vztahy mezi smluvními stranami se řídí právním řádem České republiky. 

11.2.  Ve smluvně výslovně neupravených otázkách se tento závazkový vztah řídí ustanoveními OZ. 

11.3.  Zhotovitel prohlašuje, že dodané dílo není zatíženo žádnými právy třetích osob. Zhotovitel 
odpovídá za případné porušení práv z průmyslového nebo jiného duševního vlastnictví třetích osob. 

11.4. Zhotovitel garantuje, že dodané dílo bude mít po celou dobu plnění této smlouvy všechny   
vlastnosti stanovené obecně závaznými právními předpisy, technickými normami a touto smlouvou. 

11.5.  Smluvní strany se dohodly, že si bezodkladně sdělí skutečnosti, které se týkají změn některého 
ze základních identifikačních údajů, včetně právního nástupnictví. 

11.6.  Zhotovitel souhlasí s uveřejněním údajů v této smlouvě s výjimkou ustanovení, která obsahují 
utajované informace nebo obchodní tajemství, které musí být ve smlouvě výslovně označeny.  

11.7.  Jednacím jazykem při jakémkoli ústním jednání či písemném styku, souvisejícím s plněním 
této smlouvy, je český jazyk. 

čl. XII.  
Zánik závazků 

 

12.1. Smluvní strany se dohodly, že závazek ze smluvního vztahu zaniká v těchto případech: 

a) splněním všech závazků řádně a včas, 

b) dohodou smluvních stran při vzájemném vyrovnání účelně vynaložených a prokazatelně 
doložených nákladů ke dni zániku smlouvy, 

c) jednostranným odstoupením od smlouvy objednatelem pro její podstatné porušení 
zhotovitelem. 

12.2. Smluvní strany se dohodly, že podstatným porušením smlouvy ze strany zhotovitele se rozumí: 

a) prodlení s dodáním díla o více jak 3 dnů, 
b) nedodržení sjednaného množství, jakosti nebo druhu díla, 
c) nedodržení ujednání o záruce za jakost díla, 
d) prodlení s odstraněním vad o více jak 10 dnů, 
e) neodstranění vad díla ve sjednané době. 

 
 

čl. XIII.  
Závěrečná ujednání 

 

13.1. Smlouva je vyhotovena v elektronické podobě a uložena na portále elektronického tržiště NEN 
(Národní elektronický nástroj). 

13.2. Smlouva může být měněna či doplňována vzájemně odsouhlasenými a podepsanými 
písemnými a vzestupně očíslovanými dodatky, které se stávají její nedílnou součástí. 

13.3. Za smluvní stranu „objednatel“ může právní úkony související se smlouvou činit pouze ředitel 
Vojenského historického ústavu Praha. 

13.4. Smluvní strany prohlašují, že jim nejsou známy žádné skutečnosti, které by uzavření smlouvy 
vylučovaly, a berou na vědomí, že v plném rozsahu nesou veškeré právní důsledky plynoucí z vědomě 
jimi udaných nepravdivých údajů. Na důkaz svého souhlasu s obsahem smlouvy připojují pod ni své 
podpisy. 

13.5. Smluvní strany se dohodly, že zveřejnění smlouvy v registru smluv v souladu s ustanovením 



7

zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto
smluv a registru smluv (zákon o registru smluv), je ve výhradní pravomoci objednatele.

13.6. Smluvní strany berou na vědomí, že jsou povinny při zpracování osobních údajů ve smluvním
vztahu uvedených dodržovat Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, o ochraně
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů. Osobní
údaje uvedené v tomto smluvním vztahu slouží pouze pro účely zpracování smluvního vztahu.
Smluvní strany se dohodly, že výše uvedené nabývá platnosti od okamžiku převzetí smluvního vztahu
ze strany zhotovitele plnění.

13.7. Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední smluvní stranou.

13.8. Nedílnou součástí smlouvy jsou přílohy:

- příloha č. 1 - „Specifikace - digitalizace dokumentů VHÚ Praha vážících se k první světové
válce dle standardů NDK“ – 4 strany

- příloha č. 2 – „Podrobný popis dokumentů určených ke zpracování“ – 26 stran
- příloha č. 3 - „Závazná cenová nabídka“ – 1 strana

…………………………………… ……………………………………

Podpis a razítko objednatele Podpis a razítko zhotovitele

Digitálně podepsal

Datum: 2019.05.09
08:29:43 +02'00'

Digitálně

Datum:
2019.05.13
08:29:22 +01'00'



 8 

Příloha č. 1 k ev.č. 80/5/135/2/2019-1241 
Počet stran: 4 

 

Specifikace – Digitalizace a konverze dokumentů pro VHÚ Praha podle standardů NDK 
 
 

I. Vymezení předmětu plnění veřejné zakázky 

Předmětem veřejné zakázky je digitalizace fyzických dokumentů (knihy, rukopisy, fotoalba) a 
konverze digitálních tiskových PDF dokumentů. V obou případech je vyžadováno vyprodukování dat (PSP 
balíčků) dle standardu Národní digitální knihovny (dále NDK). Uchazeč (zhotovitel) nenabude ke 
skenovaným dokumentům a k vytvořeným datům žádná práva. Jejich seznam je uveden v příloze č. 2 k této 
smlouvě (Rozpis dokumentů s pokyny jejich zpracování). 

Fyzické dokumenty, které bude třeba digitalizovat, jsou tištěné převážně antikvou, částečně se jedná 
o strojopisy, rukopisné zápisky a fotoalba (viz příloha č. 2 této smlouvy). Formáty dokumentů jsou 
specifikovány taktéž v příloze č. 2 této smlouvy. Jedná se často o dokumenty postižené degradací papíru, 
který je zažloutlý až zahnědlý, často s nekvalitním tiskem. V některých případech svazky obsahují vevázané 
či volně vložené rozkládací přílohy až do formátu A0 (viz příloha č. 2 této smlouvy). 

V jednom svazku se mohou vyskytovat rozdíly v optických vlastnostech dokumentu (kontrast, barva 
papíru, sytost písma).  
Předpokládaný objem zakázky je 38 285 stran dokumentů (z toho 33 120 stran dokumentů k digitalizaci 
z fyzických předloh, 5165 stran k převedení z formátu tiskového PDF). 

II. Specifikace veřejné zakázky 

Specifikace formátů a kvalitativní požadavky 
 
Závazné specifikace formátu dat a metadat jsou definované na webové adrese  
http://www.ndk.cz/standardy-digitalizace 
Zpracování metadat musí odpovídat minimálně verzi specifikací 1.3.2 pro monografie a 1.7.1 pro periodika. 
 
Všechny tyto podmínky jsou pro zhotovitele závazné. 

 
Požadavky na kvalitativní parametry: 
 Čitelnost digitálního dokumentu musí odpovídat čitelnosti originální předlohy (svazku). 
 Nedochází k odchylkám dynamického rozsahu, kontrastu a barevného podání vůči originálu  
 Nedochází k odchylkám dynamického rozsahu, kontrastu a barevného podání mezi jednotlivými 

typově podobnými skeny navzájem (s výjimkou objektivních příčin na straně originální předlohy). 
 

Požadované součásti poskytované služby digitalizace 
 
Zhotovitel provede: 
1. Přípravu dokumentů ke skenování, zkontroluje souslednost stran a zjistí případné chybějící strany. 

Pokud zjistí prokazatelně chybějící strany, které objednatel neuvedl ve specifikaci, nahlásí tuto 
skutečnost zástupci objednatele, aby případně mohl zajistit náhradu. Jakékoliv zjištěné komplikace, či 
varianty zpracování příloh bude konzultovat se objednatelem. Rozvolnění není předpokládáno. Pokud 
však zhotovitel zjistí, že u některých svazků není schopen dosáhnout stejné čitelnosti oproti originálu 
bez rozvolnění svazků, je možné k rozvolnění přistoupit až po konzultaci se zástupcem objednatele. 

2. Skenování do formátu JPEG 2000 s bitově bezztrátovou kompresí a s rozlišením 300dpi a vyšší 
pomocí knižního skeneru, nebo obdobného zařízení šetrného vůči vázaným publikacím. Za šetrné se 
považuje bezdotykové skenování, při kterém se kniha neobrací hřbetem vzhůru, je položena na 
podložce, která umožňuje vyrovnání rozdílu tloušťky levé a pravé části otevřené knihy, a které používá 
šetrné osvětlení s UV, popř. IR filtry. U dokumentů, u kterých nehrozí poškození, je možné použít 



 9 

skenování přes přítlačné sklo. Během zpracování nesmí dojít k poškození dokumentu, nesmí být zlomen 
hřbet, natržena vazba apod. (menší deformace dokumentů vyšlých po r. 1990 za účelem zlepšení 
čitelnosti skenu může být povolena po konzulatci se zástupcem objednatele). Objednatel si je vědom 
toho, že některé dokumenty jsou ohroženy degradací kyselého papíru a že u těchto dokumentů může 
dojít k drobnému poškození stran. Zhotovitel musí k takovým dokumentům přistupovat s maximální 
opatrností.  
V případě rozkládacích nestránkovaných příloh, které obsahují vakantní strany (zpravidla rubové strany 
listů), je vyžadováno zpracování pouze z potištěné (popsané) strany. Pokud dokument obsahuje velké 
množství vakantních nečíslovaných stran, je jejich případné vyjmutí z digitalizace specifikováno 
v příloze č. 2 této smlouvy. Některé svazky obsahují dodatečně vlepované odklopitelné lístky (pokud 
jich je více než dva, je tato informace uvedena v poznákách v příloze č. 2 této smlouvy) – zpracovatel 
bude postupovat tak, že zpracuje příslušnou stránku ve variantě s lístkem i bez lístku (tj. s odklopených 
lístkem).  
Parametry výsledných zdrojových obrazových souborů obsahující po 1 straně dokumentu se požadují ve 
formátu JPEG 2000 s bitově bezztrátovou kompresí pro archivní obrazové soubory, ve formátu JPEG 
2000 s vizuálně bezztrátovou kompresí pro uživatelské obrazové soubory, s rozlišením 300 dpi nebo 
vyšším, pokud je to specifikováno u příslušného dokumentu (viz příloha č. 2 této smlouvy).  
Obrazové soubory musí splňovat veškeré parametry uvedené v oddíle „Standardy pro obrazová data“ 
dle výše uvedené specifikace NDK.   
Výjimkou z výše zmíněného jsou fotografická alba z muzejního fondu VHÚ (vyznačeno v příloze č. 
2 této smlouvy), kde je vyžadováno skenování s rozlišením 600 dpi s tím, že v tomto případě budou 
kromě standardních PSP balíčků poskytnuty dodavatelem i obrázky ve formátu TIFF – v podobě před 
konverzí do JPEG2000 v archivní kvalitě. Druhou výjimkou jsou soubory tiskových PDF, u kterých 
přirozeně nedojde ke skenování, ale budou konvertovány jednak do balíčků dle specifikací NDK a dále 
také v samostatné variantě uživatelských kopií ve formátu JPEG2000 s vodoznakem VHÚ Praha. 
V téže variantě bude použit i vodoznak u fotoalb. Podklady pro vodoznak budou dodány objednatelem 
a objednatel mu předloží vzorkové provedení ke schválení.  

3. Úprava obrazových souborů - ořez cca 5 mm vně okraje dokumentu – výjimku tvoří tisková PDF, kde 
bude ořez proveden dle tiskových ořezových značek. Jeden svazek v tiskových PDF tvoří soubor 
s obálkou a soubor se samotným obsahem knihy. Obálka bude rozdělena na půl – přední strana 
s hřbetem bude zařazena na začátek svazku, zadní strana na konec. Veškeré úpravy obrazů se budou 
provádět na archivních souborech, uživatelský soubor se bude generovat po všech úpravách. 
Uživatelská i archivní kopie musím mít stejný rozměr (v pixelech) a stejné rozlišení (v DPI). 

4. Konverze obrazových souborů zpracovaných dodaných materiálů pomocí OCR do textového 
formátu. Typy písma, které musí rozpoznávací software prokazatelně rozpoznat je: latinka 
(humanistické písmo), cyrilice v UTF-8 a novogotický typ písma (u některých děl v německém jazyce – 
pokud se vyskytují) – na posledně jmenovaný typ musí být použita technologie, která je schopna 
speciálně rozpoznat novogotický typ písma, nikoliv pouze OCR technologie rozpoznávající standardní 
humanistické písmo (latinku). Jazyk rozpoznání bude nastaven dle jazyka příslušného dokumentu (např. 
případě slovníků se může jednat i o vícejazyčný dokument). Pokud bude rozpoznávána cyrilice, není 
vyžadována její transliterace do latinky.  
Obsahuje-li stránka text výhradně v jednom z natočení 90,180,270 stupňů, bude do zpracování 
vstupovat tak, aby byl text vodorovně. Tedy stránka bude natočena tak, aby bylo dosaženo tohoto stavu 
pro vizuální čtení ze skenu. Prioritou je horizontální uspořádání převažující části tisku. Prioritou 
zpracování v kroku OCR je dosažení co nejlepší shody tištěného a rozpoznaného textu. Během 
zpracování OCR může být užita libovolná technologie (odšumění, bitonalizace, zvýšení dpi při dodržení 
odpovídajících transformačních poměrů aj.) která zaručí maximální možnou kvalitu OCR výstupu. 
Výsledný obraz ani souřadnicové údaje v ALTO souborech však nesmí být těmito dočasnými úpravami 
dotčeny (z obrazů s kvalitním prokreslením stínů a naskenovanou barevnou škálou nesmí vzniknout 
barevně ani intenzitně degenerovaný obraz). Objednatel důrazně doporučuje, aby do rozpoznání OCR 
vstupovaly již správně orientované obrazy a nebylo spoléháno na automatickou diagnostiku. 
V rámci konverze do textového formátu je požadováno vytvoření souborů ve formátu ALTO XML, dle 
specifikace uvedené výše. Soubor ALTO xml poskytující informace o souřadnicích textových informací 



 10 

vhodných pro vyhledávání bude generován z uživatelské kopie. Poté již nesmí být obrazové soubory 
upravovány. V případě nutnosti musí být znovu po úpravě vytvořen soubor ALTO xml. V případě map, 
výskytu textu v podobě převažujících matematických vzorců či zápisů matematických hodnot (např. 
logaritmické tabulky) a u rukopisných textů povoluje objednatel nezpracovávat OCR rozpoznáváním 
textu, ale postačí mu pouze formálně správně vytvořené soubory TXT a ALTO xml. 

5. Vytvoření popisných údajů – bibliografických metadat a technických a administrativních 
metadat (bibliografického záznamu a struktury dokumentu) ve standardu MODS a DublinCore  musí 
plně respektovat veškerá ujednání, dle specifikace uvedené výše.  
Pokud má konkrétní titul svůj dostačující záznam v Souborném katalogu ČR, je možné použít pro 
bibliografický popis příslušný záznam v SK ČR. Pokud tomu tak není (vyznačeno v příloze č. 2 této 
smlouvy), poskytne objednatel bibliografické údaje ve výměnném formátu MARC (např. v podobě dle 
normy ISO 2079). Uvedené se týká oddílu Knihy z knihovny VHÚ Praha a Dokumenty VHÚ Praha 
ve formátu PDF z přílohy č. 2 této smlouvy. Samostatnou skupinu pak tvoří Fotoalba a 
deníky muzejního fondu VHÚ a Sbírka předpisů z VHÚ a VÚA-VHA. Ty budou zpracovány ručně 
dle dodaných popisných údajů – jsou orientačně uvedeny v příloze č. 2 této smlouvy, objednatel je dodá 
po zahájení plnění v definitivní podobě v tabulce ve formátu *.xls i s informacemi, kam mají být tyto 
údaje v metadatech zapsány. V případě fotoalb a deníků budou kromě základních údajů (autor, název, 
nakladatelské údaje atd.) vyplněna i klíčová slova (element <mods:topic> - každá hodnota oddělená od 
ostatních středníkem bude vyplněna samostatně). Případné další chybějící bibliografické údaje nutné ke 
splnění minimálního požadavku (MANDATORY) na bibliografické popis dle NDK budo konzultovány 
s objednatelem. 
Popisné údaje budou u vybraných dokumentů (viz příloha č. 2 této smlouvy) zahrnovat popis 
vnitřních částí (ANL) – konkrétně popis jednotlivých článků nebo fotografií (jak zavést tento popis 
do metadatové struktury, je popsáno ve výše odkazovaných specifikací NDK). U článků není 
vyžadován popis těchto atributů (elementů): fyzický popis vnitřní části (physical description); abstrakt 
(abstract), údaje o věcném třídění (subject), klasifikační údaje věcného třídění dle MDT (classification). 
V případě nejasnosti bude další postup konzultován s kontaktními osobami objednatele.  
Digitální dokument musí obsahovat metadata pro všechny části (strany) dokumentu. Indexní údaje musí 
odkazovat na správné části dokumentu (např. strana 4 v metadatech musí odpovídat straně 
4 v dokumentu).  
U některých exemplářů jsou kvůli pozdějším knihařským úpravám přehozeny původní obálky 
dovnitř svazku a nahrazeny nepůvodní knihařskými deskami. Pokud ve svazku existuje původní 
obálka (přední nebo i její zadní část), vyžaduje objednavatel, aby byla v pořadí stránek předřazena na 
začátek (v případě zadní části obálky na konec svazku), aby tak byla zachována co nejpůvodnější 
podoba svazku. Jako pomůcka k identifikaci původních obálek a odstraněnní těch nepůvodních jsou 
v monografických svazcích z knihovny VHÚ vloženy návodné lístky s poznámkami třech kategorií: 
„Nepůvodní vazba – nezpracovávat“ – v tomto případě se nebudou zpracovávat desky a předsádka 
(zpravidla první čtyři a poslední čtyři strany svazku); „Přední obálka – zařadit na začátek“ – 
identifikace přední obálky, které bude v digitální podobě zařazena na začátek svazku; „Zadní obálka – 
zařadit na konec“ – identifikace zadní obálky, která bude v digitální podobě zařazena na konec svazku. 
Nezbytnou součást metadat tvoří údaje o chybějících částech dokumentu (strany, čísla, přílohy apod.), 
nesprávné údaje o stránkování, o dataci a číslování dílčích částí (denních, týdenních, měsíčních výtisků, 
ročníků apod.).:  

6. Záznam komplexních dokumentů. Zhotovitel zajistí tvorbu dokumentů ve struktuře PSP balíčků ve 
formátu METS dle specifikace uvedené výše. Struktura digitálního dokumentu musí respektovat 
základní strukturu PSP balíčku definovanou tamtéž.  

7. K dodaným PSP balíčkům bude připojena tabulka ve formátu *.xls se seznamem PSP balíčků a jejich 
obsahů (identifikace titulu, svazku nebo čísla a ročníku periodika, včetně jejich uuid). 

8. Zhotovení PDF souborů pro každý svazek dokumentů. Požadujeme vedle vytvoření standardního PSP 
balíčku u neperiodických dokumentů také vytvoření jednoho dvouvrstvého PDF souboru 
odpovídajícímu jednomu balíčku PSP. PDF soubor bude v barevné kvalitě 24bitů a bude umožňovat 
fulltextové vyhledávání v dokumentu. Tento požadavek se netýká dokumentů, které budou 



 11 

objednatelem poskytovány ke zpracování již v PDF formátu a také fotoalb (vyznačení typu dokumentu 
viz příloha č. 2 této smlouvy). 

9. Dodání dat: Data požadujeme dodat na fyzických nosičích – média HDD nebo SDD v přenosných 
zařízeních pro připojení ke standardnímu PC s uživatelským OS Windows prostřednictvím USB3. 
Zařízení požadujeme konfigurovat v režimu RAID1 (či RAID10) pro omezení možnosti ztráty či 
poškození dat při selhání jednotlivého fyzického média. Tato zařízení přejdou při předání dat do 
majetku VHÚ a nebudou vrácena zhotoviteli. 

10. Doprava dokumentů pro skenování z depozitáře v Lešanech do místa realizace zakázky (sídla 
zhotovitele) a zpět a doprava fyzických médií a dat k užívání a archivaci na adresu Rooseveltova 23, 
Praha 6 - Bubeneč. 

 
 
 



 12 

 
Příloha č. 2 k ev.č. 80/5/135/2/2019-1241 

Počet stran: 26 
 

Rozpis dokumentů určených ke zpracování 
 

KNIHY Z KNIHOVNY VHÚ PRAHA (EXISTUJE STANDARDNÍ BIBLIOGRAFIC. ZÁZNAM) 

Signatura NÁZEV ROK FORMÁT 
POČET 
STRAN UPŘESNĚNÍ PRO ZPRACOVÁNÍ čČNB 

bibliografický záznam 
prostřednictvím 
SKC/jiná možnost 

C 5064 Zwischen Krieg und Frieden : Erinnerungen 1925 do A4 219 
obsahuje rozkládací příl. - 1x do A2, 1x do A3 
(veváz.) ZL ano 

C 5838 
Předpisy o legionářích v rozsahu potřebném pro civilní úřady, jmenovitě školské a o 
umisťování déle sloužících poddůstojníků 1934 do A4 64 vypadává zadní obálka cnb000943323 ano 

B 2091 Vnitřní služba [1919] do A4 36 vypadávaj listy - cca 4 ; strojopis není záznám skc -  

 záznam bude dodán 
exportem z katalogu 
vhú 

B 6485 Organisace civilní protiletecké ochrany (CPO) v obci 1935 do A4 36 potrhaná obálka cnb000707685 ano 

C 13167 Branná výchova 1938 do A4 196   není záznám skc  

 áznam bude dodán 
exportem z katalogu 
vhú 

C 4672 Směrnice pro vybudování domovních sklepních úkrytů  1934 do A4 88 
obsahuje rozkládací příl. - 21x do A3 (veváz., 
1stranné) cnb000946034 ano 

B 6484 
Směrnice pro ochranu budov a místností veřejných a veřejně přístupných proti leteckým 
útokům 1938 do A4 24   cnb000803521 ano 

A 180 Branný zákon republiky Československé 1927 do A4 678   cnb000582915 ano 

Pg 1954 
Branný zákon republiky Československé s brannými předpisy a jinými zákony a 
vládními nařízeními týkajícími se branné povinnosti 1924 do A4 484   cnb001275986 ano 

C 17060 Branný zákon a branné předpisy republiky Československé 1922 do A4 266   cnb000563493 ano 

B 6483 

Směrnice pro zřizování úkrytů k ochraně před leteckými útoky v podnicích, ústavech 
nebo jiných zařízeních, v novostavbách budov a pokyny pro stavbu veřejných úkrytů v 
obcích 1938 do A4 40 

obsahuje rozkládací příl. - 12x do A3 (1stranné, 
veváz.) cnb000803527 ano 

Pg 1840 Státní příslušnost, národnost, rasa 1939 do A4 96 přeohozeny na konec s. 81-82 - zařadit správně cnb000804976 ano 

B 5700 Zákon o branné výchově s hlavními prováděcími předpisy 1938 do A4 84   cnb000953577 ano 

B 6482 CPO-6. Směrnice pro místní hlásnou službu 1938 do A4 28 odtržená zadní část obálky cnb000803520 ano 



 13 

B 3112 Příručka československého vojáka 1922 do A4 422 na konci i na začátku vypadává několik listů cnb000896408 ano 

C 6100 Vzpomínky z vojny malíře Jar. Vojny 1934 do A4 32 
potištěno zpravidla jen z jedné strany - vakanty 
nezpracovávat cnb000947297 ano 

PF 4697 Zákon o obraně státu 1930 do A4 134   

není záznám skc - bude 
dodán exportem z 
katalogu vhú   

B 2426 Posuzování škod způsobených vojskem na zemědělských plodinách 1930 do A4 126   cnb001210839 ano 

C 16269 Brevíř pro důstojníky v záloze. Svazek I. Všeobecné předpisy 1925 do A4 586 zpracovat jako první díl vícesvazku cnb000788858 ano 

B 719 Stanovy Československého vědeckého ústavu vojenského 1920 do A4 24   cnb001521794 ano 

B 5701 Výbory brannosti podle zákona o branné výchově 1938 do A4 20   cnb000953742 ano 

C 32268 

Vládní nařízení ze dne 19. prosince 1930, č. 202 Sb. z. a n., kterým se provádějí 
předpisy o organisaci finanční stráže a upravují její služební a některé platové poměry, 
a předpisy s ním související 1931 do A4 524 

na konci v Příloze A vytržené některé listy (chybí) 
a některé částečně utržené, mírně poškozená 
vazba, vložený evidenční lístek nezpracovávat cnb000548849 ano 

II B 7893 
Směrnice pro úpravu místopisného názvosloví v pozemkovém katastru a v 
topografických mapách 1936 do A4 18   cnb000797243 ano 

B 2092 Předpisy pro vojenskou spořitelnu finanční správy M.V. odd. v Rusku 1919 do A4 18   ZL ano 

Pg 1190 Znáte zákon o obraně státu? 1937 do A4 40   cnb000745851 ano 

F 376 Důvodová zpráva k osnově zákona o obraně státu  1936 do A3 326 
pokud jednostranný potisk - nezpracovávat 
vakanty ; strojopis není záznám skc -  

 záznám  - bude dodán 
exportem z katalogu 
vhú 

PE 694 Osnova zákona o obraně státu jak byla projednána k 1. dubnu 1930 1930 do A3 163 
jednostranný potisk - nezpracovávat vakanty ; 
strojopis není záznám skc -  

 záznám  - bude dodán 
exportem z katalogu 
vhú 

B 13622 Co musí věděti každý příslušník čsl. armády o organisaci čsl. branné moci 1922 do A4 36   není záznám skc -  

 záznám - bude dodán 
exportem z katalogu 
vhú 

B 13622 přív. 1 Otázka vojenství a odzbrojení 1921 do A4 32   cnb000577236 ano 

B 13622 přív. 2 Branná příprava (předvoj. výchova) naší mládeže 1930 do A4 24   cnb000546435 ano 

B 13622 přív. 3 Mladým čs. velitelům 1921 do A4 40   cnb000637360 ano 

B 13622 přív. 4 Nová sbírečka chyb v naší úřední češtině 1922 do A4 48   cnb000696965 ano 

B 13622 přív. 5 Vojenská korespondence 1922 do A4 328   cnb000342775 ano 



 14 

C 19527 JAK TO BYLO 1914 - 1918 V PLZNI A NA ČESKÉM ZÁPADĚ - NEDVĚD Antonín 1939 do A4 328   cnb000802186 ano 

B 11539   Taktické tabulky pro všechny zbraně a služby [1937] do A4 162 jde o jendotlivé karty (max. dva spojené listy) cnb000747699 ano 

A 355/1 Příručka pro vojíny 1936 do A4 320 

obsahuje rozkládací příl. - 10x do A3 (1str., 
veváz.) ; na konci větší množství prázdných stran 
na poznámky - nezpracovávat, titulní strana část. 
utržená cnb000706972 

skc má jiný rok 1935 –
správně 1936 

II A 757 Francouzsko-český vojenský slovník 1938 do A4 204   cnb000803485 ano 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1992 do A4 164 
zpracovat jako vícesvazek spolu s níže 
uvedenými pokračováními V Boj... cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu. 1992 do A4 164   cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1992 do A4 180   cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1992 do A4 180   cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1992 do A4 172 
nezpracovávat u tohoto exempláře obálku a první 
list - nahradit z duplicitního svazku  cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1992 do A4   náhrada duplicitního svazku - obálka a první list cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1992 do A4 140   cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1993 do A4 200   cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1993 do A4 204   cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 



 15 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1993 do A4 168   cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1993 do A4 160   cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond V Boj: edice ilegálního časopisu.  1995 do A4 408   cnb001289184 

ano-periodika - pokud 
možno, zpracovat jako 
monografii 

rezervní fond Západní paraskupiny a domácí odboj 1992 do A4 136   cnb003086686 ano 

rezervní fond 
Vojenská a další opatření Československa v době povstání v Maďarsku na podzim 
1956 1993 do A4 132 

zpracovat jako vícesvazek s níže uvedeným 
svazkem cnb000977246  ano 

rezervní fond 
Vojenská a další opatření Československa v době povstání v Maďarsku na podzim 
1956 1993 do A4 136   cnb000977246  ano 

rezervní fond Vojenská opatření Československa v souvislosti s maďarským povstáním 1956 1993 do A4 72   cnb000088974 ano 

rezervní fond Československo-polská jednání o vytvoření konfederace 1994 do A4 172 
zpracovat jako vícesvazek spolu s třemí níže 
uvedenými cnb000107754 ano 

rezervní fond Československo-polská jednání o vytvoření konfederace 1994 do A4 180   cnb000107755 ano 

rezervní fond Československo-polská jednání o vytvoření konfederace 1994 do A4 176   cnb000107756 ano 

rezervní fond Československo-polská jednání o vytvoření konfederace. 1994 do A4 184   cnb000107757 ano 

rezervní fond Od Sarajeva k Velké válce 1995 do A4 149 

zpracovat s popisem vnitřních částí (článků) - 
ANL ; zpracovat jako vícesvazek s níže 
uvedeným cnb003062141 ano 

rezervní fond Od Sarajeva k Velké válce 1995 do A4 140 
zpracovat s popisem vnitřních částí (článků) - 
ANL bude přiděleno ano 

rezervní fond Fortifikace a obrana státu. 1995 do A4 132 

zpracovat s popisem vnitřních částí (článků) - 
ANL ; zpracovat jako vícesvazek s níže 
uvedeným cnb000131678 ano 

rezervní fond Fortifikace a obrana státu. 1995 do A4 156 
zpracovat s popisem vnitřních částí (článků) - 
ANL cnb000131678 ano 

rezervní fond 
Mission militaire française aupres de la République Tchécoslovaque 1919-1939 : 
edition documentaire = Francouzská vojenská mise v Československu 1919-1939 1999 do A4 124   cnb001650077 

bude dodán exportem z 
katalogu vhú 

rezervní fond 
Mission militaire française aupres de la République Tchécoslovaque 1919-1939 : 
edition documentaire = Francouzská vojenská mise v Československu 1919-1939  2001 do A4 180   cnb001650077 

bude dodán exportem z 
katalogu vhú 

rezervní fond 
Mission militaire française aupres de la République Tchécoslovaque 1919-1939 : 
edition documentaire = Francouzská vojenská mise v Československu 1919-1939  2005 do A4 188   cnb001650077 

bude dodán exportem z 
katalogu vhú 



 16 

rezervní fond 
Mission militaire française aupres de la République Tchécoslovaque 1919-1939 : 
edition documentaire = Francouzská vojenská mise v Československu 1919-1939 2010 do A4 260   cnb001650077 

bude dodán exportem z 
katalogu vhú 

rezervní fond 
Mission militaire française aupres de la République Tchécoslovaque 1919-1939 : 
edition documentaire = Francouzská vojenská mise v Československu 1919-1939  2009 do A4 388   cnb001650077 

bude dodán exportem z 
katalogu vhú 

rezervní fond 
Mission militaire française aupres de la République Tchécoslovaque 1919-1939 : 
edition documentaire = Francouzská vojenská mise v Československu 1919-1939  2012 do A4 344   cnb001650077 

bude dodán exportem z 
katalogu vhú 

rezervní fond 
Mission militaire française aupres de la République Tchécoslovaque 1919-1939 : 
edition documentaire = Francouzská vojenská mise v Československu 1919-1939  2014 do A4 188   cnb001650077 

bude dodán exportem z 
katalogu vhú 

rezervní fond Československá armáda jako oběť i nástroj politické perzekuce 2005 do A4 116   cnb001581474 ano 

rezervní fond Souvislosti vědy a výzkumu s obranou Československé republiky 2006 do A4 100   cnb001686158 ano 

rezervní fond 
Nástin personálních ztrát československé armády v době od 21. května 1938 do 31. 
března 1939 2009 do A4 173   cnb001861684 ano 

rezervní fond Jmenný seznam příslušníků československé zahraniční armády na Západě 2011 do A4 273 zpracovat jako vícesvazek s níže uvedeným cnb002251592 ano 

rezervní fond Jmenný seznam příslušníků československé zahraniční armády na Západě 2011 do A4 265   cnb002251592 ano 

  

Celkem 
stran: 

 
12798 

    
 
 

SBÍRKA PŘEDPISŮ Z VHÚ A VÚA-VHA (BEZ STANDARDNÍHO BIBLIOGRAFICKÉHO ZÁZNAMU, NUTNO VYPLNIT RUČNĚ NA ZÁKLADĚ SPECIFIKACE 

Signatura Autor  Název (mods:title) 
Č. svazku 
(mods:partNumber) 

Název svazku 
(mods:partName) Místo vyd.  Nakladatel Rok Formát 

Počet 
stran Vlastník/Disponent upřesnění pro zpracování 

A-1a 
Ministerstvo národní 
obrany 

A-1. Služební řád branné moci 
čs. republiky Díl 1.    Praha MNO 1922 do A4 224 VÚA-VHA 

zpracovat jako vícesvazek (úrovně 
title-volume) obsahuje cca 15 
vlepovaných odklápěcích kuponů - 
nutno příslušnou stranu zpracovat 
vždy s nimi i bez nich ; obsahuje 
rozkládací příl. - 4x do A3 (veváz.) 

A-I-1 
Ministerstvo národní 
obrany A-I. Služební řád 1. díl A-I-1 Praha MNO 1926 do A4 302 VÚA-VHA 

zpracovat jako vícesvazek (úrovně 
title-volume) obsahuje cca 50 
vlepovaných odklápěcích kuponů - 
nutno příslušnou stranu zpracovat 
vždy s nimi i bez nich (stejně tak 
postupovat v jiných svazcích při 
výskytu těchto kuponů), obsahuje 
rozkládací přílohy - 10x do A3 
(veváz.) 



 17 

XIII - 6566/3 
MInisterstvo národní 
obrany A-I. Služební řád 2. díl A-I-2 Praha  MNO [1926] do A4 64 VHÚ-Muzeum 

zpracovat jako vícesvazek (úrovně 
title-volume) obsahuje cca 50 
vlepovaných odklápěcích kuponů - 
nutno příslušnou stranu zpracovat 
vždy s nimi i bez nich (stejně tak 
postupovat v jiných svazcích při 
výskytu těchto kuponů) 

A-I-1 (n) 

Ministerstvo národní 
obrany ; Müller 
Franz (role - 
překladatel) 

A-I. Auszug aus der 
Dienstordnung 1. Teil A-I-1 [Praha] 

[nakladatel není 
uveden] [1926] do A4 294 VÚA-VHA 

zpracovat jako vícesvazek (úrovně 
title-volume) obsahuje volně vložené 
přílohy (zařadit za svazek) a také 
samostatný sešit - supplement - 
"Sborník k výpisu ze služebního řádu 
I. díl" 

A-I-2 (n) 

Ministerstvo národní 
obrany ; Müller 
Franz (role - 
překladatel) 

A-I. Auszug aus der 
Dienstordnung 2. Teil A-I-2 [Praha] 

[nakladatel není 
uveden] [1926] do A4 100 VÚA-VHA 

cca 6 odklápěcích kuponů ; obsahuje 
samostatný sešit - supplement - 
"Sborník k výpisu ze služebního řádu 
II. díl" 

Pg 2570 
Ministerstvo národní 
obrany 

A-I. Vojenský služební řád. 1. 
díl 1. díl A-I-1 Praha MNO 1938 do A4 328 VHÚ-knihovna 

zpracovat jako součást vícesvazku 
(úroveň title - volume) 

A-I-2 
Ministerstvo národní 
obrany A-I. Vojenský služební řád 2. díl A-I-2 Praha MNO 1938 do A4 76 VÚA-VHA 

zpracovat jako součást vícesvazku - 
sjednotit titulové uuid s: A-I-1. 
Vojenský služební řád. 1. díl 

XIII - 
6566/11 

Ministerstvo národní 
obrany 

A-II-1. Jednací řád branné 
moci československé 
republiky.  [1] 

Všeobecné zásady a 
směrnice [Praha] [MNO] [1923] do A4 100 VHÚ-Muzeum 

zpracovat jako součást vícesvazku 
(úroveň title - volume) 

A-II-1 
Ministerstvo národní 
obrany 

A-II-1. Všeobecný jednací a 
kancelářský řád     Praha MNO 1934 do A4 233 VÚA-VHA   

A-2c 
Ministerstvo národní 
obrany 

A-2c. Jednací řád ministerstva 
národní obrany 1. díl   Praha MNO [1923] do A4 148 VÚA-VHA 

obsahuje 14 odklápěcích kuponů 
(některé uvolněné) 

A-II-5a 
Ministerstvo národní 
obrany 

A-II-5a. Seznam čs. 
vojenských služebních 
předpisů     Praha MNO 1924 do A4 122 VÚA-VHA 

samostatně vložen ještě doplněk 
"Seznam vojenských služebních 
předpisů a názvosloví" - dát jako 
supplement (doplněk na konci 
zpracovávat jen z jedné - potištěné - 
strany) 

A-II-8 
Ministerstvo národní 
obrany 

A-II-8. Zvláštní jednací a 
kancelářský řád     Praha MNO 1934 do A4 92 VÚA-VHA cca 10 odklápěcích kuponů 

A-IV-1 
Ministerstvo národní 
obrany 

A-IV-1. Kvalifikační listiny 
důstojníků     Praha MNO 1927 do A4 156 VÚA-VHA 

obsahuje volně vložené přílohy - 
zařadit na konec svazku, jeden 
menší svazek "Sborník k A-IV-1" 
zpracovat jako supplement ; 
rozkládací přílohy - 12x do A3 

A-V-3 
Ministerstvo národní 
obrany A-V-3. Kvalifikování důstojníků     Praha MNO 1935 do A4 146 VÚA-VHA 

cca 10 odklápěcích kuponů ; 
rozkládací příloha 1x do A3 

A-VII 
Ministerstvo národní 
obrany A-VII. Pořadí důstojníků     Praha  MNO 1928 do A4 36 VÚA-VHA 

na záčátku vložen malý sešit - ten 
zpracovat až jako supplement, jsou 
tam vakanty - zpracovat jen potištěné 
strany 

A-XII 
Ministerstvo národní 
obrany A-XII. Kroniky čs. vojska     Praha MNO 1924 do A4 26 VÚA-VHA 1 odkl. kupon 

A-XIII 
Ministerstvo národní 
obrany 

A-XIII. Návod k vedení 
válečných deníků     Praha MNO 1925 do A4 40 VÚA-VHA   

PF 5966 
Ministerstvo národní 
obrany B-II. Zákon o obraně státu     Brno 

Vojenská 
tiskárna 1936 do A4 247 VHÚ-knihovna 

několik vlepovaných odklápěcích 
kuponů - zpracovat strany s nimi i 
bez nich 



 18 

B-IX-1 
Ministerstvo národní 
obrany 

B-IX-1. Vedení kmenového 
počtu     Praha MNO 1924 do A4 346 VÚA-VHA 

cca 25 odklápěcích kuponů, na konci 
volné listy (cca 50), chybí Doplněk č. 
15 - bude nahrazen z rezervního 
exempláře 

B-IX-1a 
Ministerstvo národní 
obrany 

B-IX-1. Vedení kmenového 
počtu     Praha MNO 1924 do A4 - VÚA-VHA náhrada za chybějící doplněk č. 15 

A-28 
Ministerstvo národní 
obrany 

A-28. Předpisy stejnokrojové 
pro československou brannou 
moc     [Praha] [MNO] [1919] do A3 40 VÚA-VHA   

B 12986 
Ministerstvo národní 
obrany 

P-I-1. Cvičební řád pro pěší 
vojsko     Praha MNO 1924 do A4 393 VHÚ-knihovna 

dosti poškozené, utržená vazba, 
chybí zadní obálka, nezpracovávat 
poslední 4 prázdné listy, obsahuje 
dva vlepené odklápěcí kupony - 
zpracovat stranu s nimi i bez nich 

XIII-2027 
Ministerstvo národní 
obrany P-I. Cvičební řád pro pěchotu 1. Pořadový výcvik [Praha] MNO 1934 do A4 154 VHÚ-Muzeum zpracovat jako vícesvazek 

XIII-1811 
Ministerstvo národní 
obrany P-I. Cvičební řád pro pěchotu 2. Bojový výcvik [Praha] MNO 1935 do A4 484 VHÚ-Muzeum zpracovat jako vícesvazek 

P-I-3 
Ministerstvo národní 
obrany P-I. Cvičební řád pro pěchotu 3. Polní výcvik Praha MNO 1937 do A4 344 VHÚ-knihovna zpracovat jako vícesvazek 

P-II-1a-1 
Ministerstvo národní 
obrany 

P-II-1a-1. Válečný ústroj 
(výbroj a výstroj) pěší roty      Praha MNO 1924 do A4 88 VÚA-VHA   

Š-I-3 
Ministerstvo národní 
obrany Š-I-3. Jízda na lyžích Sešit 1. Technický výcvik Praha MNO 1930 do A4 150 VÚA-VHA 

na konci volně vložené listy, 
obsahuje rozkl. příl. 1x do A3 

Vo-1 
Ministerstvo národní 
obrany 

Vo-1. Předpisy pro výcvik a 
výchovu pěchoty Díl 1. Základní výcvik Praha MNO 1920 do A4 220 VÚA-VHA   

Vo-1/2 
Ministerstvo národní 
obrany 

Vo-1. Předpisy pro výcvik a 
výchovu pěchoty Díl 2.  

Výcvik bojové 
skupiny (poločeta-
četa) Praha MNO 1920 do A4 176 VÚA-VHA   

Vo-1/3 
Ministerstvo národní 
obrany 

Vo-1. Předpisy pro výcvik a 
výchovu pěchoty Díl 3. [Výcvik pěší roty] Praha MNO 1920 do A4 112 VÚA-VHA   

Vo-1/5 
Ministerstvo národní 
obrany 

Vo-1. Předpisy pro výcvik a 
výchovu pěchoty Díl 5. Výcvik praporu Praha MNO 1920 do A4 48 VÚA-VHA   

XIII-2177[1] 
Ministerstvo národní 
obrany 

Vo-1. Předpisy pro výcvik a 
výchovu pěchoty. Díl 4.1 

Výcvik kulometné 
roty. Sv. 1 [Praha] MNO 1920 do A4 134 VHÚ-Muzeum   

XIII-2177[2] 
Ministerstvo národní 
obrany 

Vo-1. Předpisy pro výcvik a 
výchovu pěchoty. Díl 4.2 

Výcvik kulometné 
roty. Sv. 2 [Praha] MNO 1920 do A4 110 VHÚ-Muzeum   

Přír. 48 
Ministerstvo národní 
obrany 

Německá vojenská 
konversace     Praha MNO 1935 do A4 164 VÚA-VHA   

Přír. 3 (1) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské 1 Cvičební řád I. a II.  [Praha] 

Vrchní velitelství 
branné moci 
československé 1918 do A4 10 VÚA-VHA 

tento svazek a 40 následujících 
zahrnout pod jeden titul s totožným 
titulovým uuid 

Přír. 3 (2) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [2] Cvičební řád IV. a V. [Praha] [MNO] [po 1918] do A4 6 VÚA-VHA   



 19 

Přír. 3 (3) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [3] 

Dodatek ke 
cvičebnímu řádu pro 
pěchotu (k E-3)     [po 1918] do A4 6 VÚA-VHA   

Přír. 3 (4) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [4] Taktické názvosloví [Praha] [MNO] [1922] do A4 36 VÚA-VHA   

Přír. 3 (5) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [5] 

Taktické názvosloví 
II. díl [Praha] [MNO] [1923] do A4 28 VÚA-VHA   

Přír. 3 (6) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [6] 

Nauka o technických 
pracích pro pěchotu 
(Technischer 
Unterricht für die 
Infanterie H-51a) [Praha] [MNO] 

[mezi 
1919 a 
1938] do A4 16 VÚA-VHA 

nutno ještě rozřezat nerozevíratelné 
stránky 

Přír. 3 (7) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [7] 

Cvičební řád pro 
jízdu I. díl E-1 
(Exerzier-Reglement 
für die Kavallerie) [Praha] [MNO] [1919] do A4 12 VÚA-VHA   

Přír. 3 (8) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [8] 

Jezdecké názvy a 
rčení [Praha] [MNO] 

[mezi 
1919 a 
1938] do A4 12 VÚA-VHA   

Přír. 3 (9) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [9] 

Cvičný řád 
dělostřelectva II. díl 
E-5 
(Exerzierreglement 
für die Artillerie) [Praha] [MNO] [1921] do A4 20 VÚA-VHA   

Přír. 3 (10) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [10] 

7,5 cm horské dělo 
vz. 15 [Praha] [MNO] 

[mezi 
1919 a 
1938] do A4 4 VÚA-VHA   

Přír. 3 (11) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [11] 

V. odděl. děl. nauky 
G-42, G-58 [Praha] [MNO] [1921] do A4 16 VÚA-VHA   

Přír. 3 (12) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [12] 

Názvosloví ze 
zásobovacích 
předpisů: L-2, L-3, L-
5, L-6, L-14 a M-6 [Praha] [MNO] 

 
[1923] do A4 40 VÚA-VHA   

Přír. 3 (13) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [13] 

Názvosloví z 
proviantního 
předpisu L-2,K. a 
opravy názvosloví z 
proviantních předpisů 
L-2, L-3 a L-6 [Praha] [MNO] [po 1923] do A4 20 VÚA-VHA   



 20 

Přír. 3 (14) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [14] 

Topografické 
názvosloví [Praha] [MNO] [1924] do A4 20 VÚA-VHA   

Přír. 3 (15) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [15] 

Automobilní 
názvosloví [Praha] [MNO]   do A4 32 VÚA-VHA   

Přír. 3 (16) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [16] 

Názvosloví 
lékařských a 
nemocničních potřeb [Praha] [MNO] 1921 do A4 20 VÚA-VHA   

Přír. 3 (17) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [17] 

Názvosloví 
lékárníckého 
materiálu  [Praha] [MNO]   do A4 10 VÚA-VHA odrbané na okrajích stran, strojopis 

Přír. 3 (18) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [18] Setnina [Praha] [MNO]   do A4 6 VÚA-VHA   

Přír. 3 (19) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [19] 

Služební řád I. díl 
(Dienstreglement I. 
Teil) [Praha] [MNO] [1919] do A4 16 VÚA-VHA   

Přír. 3 (20) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [20] 

Služební řád II. díl - 
Názvosloví [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 16 VÚA-VHA   

Přír. 3 (21) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [21] 

Předpis o požitcích 
(Gebührenvorschrift 
k-4) [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 18 VÚA-VHA   

Přír. 3 (22) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [22] 

Předpisy o službě 
hospodářsko-správní 
(Vorschrift für den 
ökonomisch-
administrativen 
Dienst) [Praha] [MNO] [1920] do A4 24 VÚA-VHA   

Přír. 3 (23) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [23] Hipologie [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 32 VÚA-VHA   

Přír. 3 (24) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [24] Střelecká instrukce [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 6 VÚA-VHA   

Přír. 3 (25) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [25] Mannlicherovka [Praha] [MNO] [1919] do A4 4 VÚA-VHA   

Přír. 3 (26) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [26] 

Pojmenování 
součástek pušky vz. 
90 (G-5a) [Praha] [MNO] [1919] do A4 6 VÚA-VHA   

Přír. 3 (27) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [27] 

Kulomet (Instruktion 
bývalé rakouské 
armády G-69) [Praha] [MNO] [1919] do A4 8 VÚA-VHA   



 21 

Přír. 3 (28) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [28] 

Předpisy C-10a, G-
42, pol houf. 99, 
Vozatajský inventář Praha 

Vrchní velitelství 
branné moci 
československé 1919 do A4 16 VÚA-VHA   

Přír. 3 (29) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [29] 

Příspěvek k vojenské 
terminologii a 
frazeologii [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 6 VÚA-VHA   

Přír. 3 (30) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [30] 

Nauka o trhání a 
povely pro výcvik ve 
vodě (H-26, 
Sprengvorschrift H-
25) [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 16 VÚA-VHA   

Přír. 3 (31) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [31] 

Dělostřelecká nauka 
(8 cm polní dělo vz. 
5 G-42) [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 18 VÚA-VHA   

Přír. 3 (32) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [32] Oděv a výstroj [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 12 VÚA-VHA   

Přír. 3 (33) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [33] 

Kulomet a jeho 
součástky [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 14 VÚA-VHA   

Přír. 3 (34) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [34] 

Minomety, Záměrná 
busola, 15 cm 
houfnice, 
Dělostřelecká nauka 
IV. díl, Dodatky k 
dělostř. názvosloví [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 10 VÚA-VHA   

Přír. 3 (35) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [35] I. Opravy a doplňky [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 8 VÚA-VHA   

Přír. 3 (36) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [36] II. Opravy a doplňky [Praha] [MNO] [po 1921] do A4 6 VÚA-VHA   

Přír. 3 (37) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [37] 

Střelecké předpisy 
pro dělostřelectvo I-
III [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 10 VÚA-VHA   

Přír. 3 (38) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [38] 

Názvosloví Mauser 
98 [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 4 VÚA-VHA   

Přír. 3 (39) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [39] 

Oděvní a výstrojní 
názvosloví  [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 28 VÚA-VHA   

Přír. 3 (40) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [40] 

Truhlářské 
názvosloví [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 24 VÚA-VHA   

Přír. 3 (41) 
Ministerstvo národní 
obrany České názvosloví vojenské [41] 

Dělostřelecké 
předpisy [Praha] [MNO] [po 1919] do A4 16 VÚA-VHA   



 22 

Přír. VI 
Ministerstvo národní 
obrany 

Trestní statistika čs. vojska za 
léta 1920-1929     Praha MNO 1933 do A4 70 VÚA-VHA   

Přír. 15 
Lepšík, Josef ; 
Beneš Josef 

Vojenské trestní zákony 
Československé republiky     Praha [vl. n.] 1931 do A4 1445 VÚA-VHA 

obsahuje cca 170 vlepovaných 
odklápěcích kuponů (zpracovat 
strany vždy s nimi i bez nich) 

Přír. 17 Steinbach, Jaroslav Vojenský trestní soudní řád     Kroměříž J. Gusek [1923] do A4 454 VÚA-VHA   

B 504 Lepšík, Josef 
O vojenských trestních 
zákonech      Praha [vl. n.] [1927] do A4 232 VHÚ - knihovna   

Přír. 16 dopl.   

1. doplněk knihy majora 
justiční služby dr. JOSEFA 
LEPŠÍKA: "O vojenských 
trestních zákonech" - podle 
právního stavu z 1. července 
1919             48 VÚA-VHA 

samostatný svazeček - zpracovat 
jako supplement k B 504 

Přír. III 
Ministerstvo národní 
obrany Vojenská statistika Svazek 1.    Praha MNO 1928 do A2 208 VÚA-VHA 

zpracovat jako vícesvazek (úrovně 
title-volume) 

Přír. IV 
Ministerstvo národní 
obrany 

Statistika odvodů za leta 
1921-1924     Praha MNO [1927] do A2 84 VÚA-VHA   

Přír. I 
Ministerstvo národní 
obrany Příručka pro velitele a štáby     Praha MNO 1928 do A4 376 VÚA-VHA 

obsahuje rozkládací přílohy - 16x do 
A3 (1stranné, veváz.) ; na konci 
prázdné strany - nezpracovávat 

XIII - 6566/6 
Ministerstvo národní 
obrany L-III-3. Polní řád letectva  [3] 

Letectvo 
bombardovací Praha MNO [1926] A4 100 VHÚ-Muzeum   

XIII - 6566/4 
Ministerstvo národní 
obrany L-III-3. Polní řád letectva [4] Letectvo stíhací Praha MNO [1925] A4 52 VHÚ-Muzeum   

XIII - 6566/7 
Ministerstvo národní 
obrany G-V. Polní řád     Praha MNO 1925 A4 258 VHÚ-Muzeum 

několik vlepovaných odklápěcích 
opravných  kuponů (cca 8) - 
zpracovat také (strana bez kuponu i 
s kuponem) 

XIII - 5605 
k. u. k. 
Kriegsministerium 

E-41. Instuktion zur Erprobung 
einer vereinfachten 
Schessausbildung bei der 
Infanterie und Jägertruppe     Wien 

k. k. Hof- und 
Staatsdruckerei 1911 A4 34 VHÚ-Muzeum   

XIII-818 
Ministerstvo národní 
obrany Š-I-1. Vojenský tělocvik 1. sešit   [Praha] MNO 1935 A4 22 VHÚ-Muzeum 

zpracovat jako vícesvazek (úrovně 
title-volume) 

XIII-9378 VTLÚ 

D-XI-3a. Zatímní tabulky 
střelby pro 4cm kanon vz. 36: 
číselné tabulky střelby a 
tabulky pro výpočet oprav 
denních a zvláštních vlivů     Praha 

Ministerstvo 
národní obrany 1938 A4 78 VHÚ-Muzeum 

rozkládací přílohy 5x do A3 (1str., 
veváz.) 

PF 8102 
Ministerstvo národní 
obrany 

Sm 61. Přijímání žadatelů do 
Vojenské akademie: výnos 
MNO     Praha 

Ministerstvo 
národní obrany 1932 do A4 28 VHÚ-knihovna 

obsahuje rozkládací přílohu - 1x do 
A3 

       

Celkem 
stran: 

 
9818 

   
 



 23 

 
FOTOALBA A DENÍKY Z MUZEJNÍHO FONDU VHÚ PRAHA (BEZ STANDARDNÍHO BIBLIOGRAFICKÉHO ZÁZNAMU, NUTNO VYPLNIT RUČNĚ NA ZÁKLADĚ SPECIFIKACE) 

signatura Autor Název 

Č
. s

va
zk

u 
(m

o
d

s:
p

ar
tN

u
m

b
er

) 

Název svazku 
(mods:partName) Rok 

Fo
rm

át
 

Po
če

t s
tr

an
 

Klíčová slova - 
<mods:subject> - 
<mods:topic>klíčové slovo - 
jednotlivé řetězce 
(hodnoty) oddělené 
středníkem (nikoli čárkou) 

Písmo/ typ 
dokumentu Vlastník Upřesnění pro zpracování Vložit do poznámek <mods:note> 

XIII-12261 

Motl, Josef 
Vojtěch 
(1885-1930) 

[Válečný deník Josefa 
Motla]     

1915-
1917 A4 214 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; nemocnice, špitály, 
lazarety 1914-1918 ; východní 
fronta 1914-1918 ; k. k. 
Landwehrinfanterieregiment 
Nr. 30 ; c. k. zeměbranecký 
pěší pluk č. 30 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

rukopis psaný tužkou, uvolněné 
strany na konci svazku, na 
zadním přídeští vloženy volné 
lístky celkem 11 - zpracovat také 
a zařadit na konec svazku, na 
dvou místech vytržené chybějící 
listy 

Josef Vojtěch Motl (23.6.1885-
20.1.1930) sloužil v řadách 
vysokomýtského c  k. 
landwehrinfanterieregimentu Nr. 30. V 
průběhu dubna a května 1915 byl 
nasazen na karpatské frontě a 
poměrně důkladně popisuje boje 
provázející průlom u Gorlice. Dne 
16.5.1915 byl raněn. V deskách 
vloženy: 1) propustka, 3 ks, 2) dopis z 
15.4.1915, náboženské otázky, 3) 
svaté obrázky, 3 ks 

XIII-12729 
Sláma, Jan 
(1891-1941) 

[Válečný deník Jana 
Slámy]     

1914-
1915 A4 36 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; východní fronta 
1914-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

v obálce, částečně vytržené z 
vazby, vloženy dvě fotografie - 
nechat v pořadí kde jsou 

Text není seřazen chronologicky, ale 
psán na přeskáčku. Deník obsahuje 
dvě portrétní fotografie. Jedná se o 
deník Jana Slámy (24.6.1891, Litovel – 
27.9.1941, Osvětim) z roku 1915, kdy 
sloužil jako rakouský voják na 
východní frontě. V průběhu války byl 
Jan Sláma zmrzačen a po návratu 
obdržel trafiku. Za druhé světové války 
se jako velký Sokol zapojil do odboje a 
po svém zatčení zahynul v Osvětimi.  

XIII-10717   

[Fotoalbum 11. roty 1. 
československého 
střeleckého pluku]     

1917-
1947 A4 132 

československé legie v Rusku ; 
1. československý střelecký 
pluk ; pěší pluk 30 
(Československo) fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

foto s popisky (ne vždy) - 
zpracovat ANL popis obrázků, 
sudé strany z velké části (ne 
vždy) vakantní - ty 
nezpracovávat, několik foto 
volně (4) - zpracovat v místě kde 
jsou, cca v polovině svazku 
vystřižené 1 foto 

Fotoalbum zobrazuje čs. legie v Rusku 
s časovým přesahem do období po 
příjezdu do Československa a 
poválečného soukromého života 
autora fotografií. Dále několik fotografií 
z výročního setkání legiionářů v r. 
1947.  

XIII-12750 
Oliva, 
Bohumil 

Válečné tažení a zajetí r. 
1914-18, které prodělal 
Bohumil Oliva u praporu 
polních myslivců čís. 2 v 
Haliči a Rusku     

1914-
1918 A4 52 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. u. k. 
Feldjägerbataillon Nr. 2 ; c. a k. 
prapor polních myslivců č. 2 ; 
váleční zajatci 1914-1918 ; 
váleční zajatci 1914-1918 - 
Rusko strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

xerokopie strojopisu na 
nesvázaných oboustranných 
listech - zpracovat OCR, 
obsahuje darovací dopis - 
nezpracovávát ; přehozena str. 
18 před s. 16 - zařadit dle pořadí 

Bohumil Oliva z Třebonína (okr. 
Čáslav) sloužil u praporu polních 
myslivců č. 2 (Hradec Králové) (FJB 
2), během bojů v říjnu 1914 byl zajat a 
zbytek války strávil v ruském zajetí, 
domu se vrátil v prosinci 1918. Deník 
má 31 stran, necelou polovinu deníku  



 24 

XIII-
6272/1-5 

Svatoš, 
František 
(1887-1916) 

Denník Františka Svatoše 
psaný v roce 1916 na 
Sočské frontě     

1916-
1917 A4 177 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; 
56. Infanteriebrigade 
(Rakousko-Uhersko) ; italská 
fronta (1915-1918) ; sočská 
fronta (1915-1917) 

rukopis, 
strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

obsahuje deník (s utrženou 
zadní obálkou), na zač. vloženy 
dva lístky, pár listů vypadává, 
nezpracovávat úsek vakantních 
stránek), strojopisný přepis 
deníku (zpracovat za deníkem-
jen potištěné strany, ne rubové 
vakantní), rukopisný dopis na 
A4, rodokmen, několik tišť stran 
-nevytahovat z průhl. obalu, 
pouze přes obal ofotit stránku s 
ručními vpisky, ostatní netřeba -
11 fotografií volně + dvě 
nalepené (vyjmout z obalu) na 
A4, 13 lístků polní pošty - 
zpracovat vše oboustranně jako 
přílohu za deníkovou část 

Pozůstalost po padlém Františku 
Svatošovi - deník a jeho strojový 
přepis, korespondence, fotografie 
převážně z roku 1916 z doby jeho 
působení na sočské frontě z 
telefonního oddílu 56. pěší brigády. 
Část korespondence a fotografií je po 
jeho bratrovi Josefu Svatošovi.  

XIII-6672/2   

[Album fotografií z 
návštěv představitelů 
československého a 
jugoslávského letectva v 
průběhu 20. století]     

[mezi 
1919 a 
1989] A3 38 

československé vojenské 
letectvo 1918-1939 fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

několik prázdných str. - 
skenovat pouze ty s 
fotografiemi, foto prokládány 
průhled. papíry  - ty 
nezpracovávat   

XIII-11555   

[Album fotografií 
československých 
důstojníků duchovní 
služby]     [1935] A3  35 

duchovní služba v 
československé armádě fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

foto s popisky - zpracovat ANL 
popis orbrázků, sudé strany z 
velké části vakantní - ty 
nezpracovávat 

Masivní hnědé kožené desky s 
vytlačeným českým lvem. Uvnitř 
celkem 26 portrétních fotografií 
důstojníků duchovní správy s 
věnováním plk. Kubáňovi. Brigádní 
generál Msgre. Methoděj Kubáň (1885 
Horní Bečva – 1942 KT Dachau) byl 
český katolický duchovní, generál 
československé armádní duchovní 
správy. 

XIII - 5590   

Allgemeine Weisungen 
für den Kampf um 
befestigte Räume: 
übersetzung aus dem 
Russischen     1916 A4 98   monografie 

VHÚ-
Muzeum     

XIII - 
6566/10   

Prozatímní návod k 
uskladnění a 
konservování a 
desinfekci masky vz. 23     1927 A4 20   monografie 

VHÚ-
Muzeum     

XIII - 
6566/9   

Prozatímní návod ke 
cvičení s úplným 
Draegerovým ochranným 
přístrojem vel. vz. s 
připojením k masce a 
úplným Draegerovým 
ochranným přístrojem vel 
vz. s připojením k masce 
a náhradními součástmi 
ve skřínce     1926 A4 8   monografie 

VHÚ-
Muzeum nevázáno   

XIII - 
6566/8   

Návod ke cvičení s 
úplnou maskou vzor 23     

[po 
1923] A4 8   monografie 

VHÚ-
Muzeum nevázáno   

XIII - 
6566/1   Hygiena vojenského letce     [1928] A4 24 

československé vojenské 
letectvo 1918-1939 monografie 

VHÚ-
Muzeum     



 25 

XIII - 
6566/2 

Sazima, 
František A.  Taktická letecká příručka     1932 A4 134 

československé vojenské 
letectvo 1918-1939 monografie 

VHÚ-
Muzeum 

jeden volný list na konci s 
opravami    

XIII-2190 
Bělčický, 
Zdeněk Česko-ruský slovník     1916 A4 100   monografie 

VHÚ-
Muzeum tištěno v cyrilici i latince   

XIII-1911 
Hudec, 
Rudolf 

Vojenský kapesní 
kalendář pro rok 1923 s 
praktickou příručkou pro 
příslušníky 
československé branné 
moci     1922 A4 516   monografie 

VHÚ-
Muzeum 

na konci několik vakantních 
stránek - nezpracovávat   

XIII-9463/4   
Rukověť pro aspiranty a 
důstojníky v záloze 

Díl I. 
Sv. 2  

Pro všechny 
zbraně a služby 1937 A4 750   monografie 

VHÚ-
Muzeum 

rozkládací přílohy 10x do A3 
(1s., veváz.), 1x do A2 - 
roztržená v půli složit pro sken Rukověti branné moci řada II.  

XIII-2036 

Nohava 
Karel ; 
Havelka 
Josef 

Rukověť pro 
poddůstojníky II. díl Pro pěší vojsko 1931 A4 296   monografie 

VHÚ-
Muzeum 

částečně odtržená přední část 
obálky Služební předpisy branné moci.  

XIII-1751 

Nohava 
Karel ; 
Havelka 
Josef 

Rukověť pro 
poddůstojníky.  I. díl 

Pro všechny 
zbraně 1931 A4 332   monografie 

VHÚ-
Muzeum 

částečně odtržená přední část 
obálky ; 10x do A3 rozkládací 
příloha (1s.,veváz.) - 2 přílohy 
vytržené (volně) ; na konci 
svazku dvoustránková příloha, 
dále průvodní dopis o předání 
svazku - ten nezpracovávat Služební předpisy branné moci.  

XIII-6566/5 
Sazima, 
František A. 

Taktická příručka pro 
velitele leteckých 
jednotek     1929 A4 40 

československé vojenské 
letectvo 1918-1939  monografie 

VHÚ-
Muzeum     

XIII-5723 
Bouška, 
Emanuel 

[Fotografie z italského 
bojiště a ze Srbska - 
Emanuel Bouška]     

[1915-
1918] A2 10 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; italská fronta 1915-
1918 ; c. a k. pěší pluk č. 102 ; 
k. u. k. Infanterieregiment Nr. 
102 ; okupace Srbska 1915-
1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum několik fotografií chybí (4)   

XIII-12625 
Bureš, 
Bohuslav  

[Deník ruského legionáře 
Bohuslava Bureše]     

[1914-
1920] A4 98 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. u. k. 
Feldjägerbataillon Nr. 12 ; c. a 
k. prapor polních myslivců č. 12 
; československé legie v Rusku 
; 8. československý střelecký 
pluk ; transporty 
československých legií z 
Vladivostoku ; 29. transport čs. 
legií rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

v obálce - u deníčku chybí 
obálka/desky, má rozpadlou 
vazbu, soubor dále obsahuje 4 
fotografie a písemný doklad - 
zpracovat jako přílohu deníku 

Jedná se o pozůstalost po ruském 
legionáři Bohuslavu Burešovi (nar. 
4.9.1889, Velká Řetová), který sloužil 
od začátku války u c. k. prapor polních 
myslivců č. 12 (FJB 12). V květnu 1915 
padl do ruského zajetí a od července 
1917 sloužil u 8. střeleckého pluku.  

XIII-12458   

[Deník z cesty na lodi 
Madawaska - transport 
čs. legií č.19]     [1920] A4 14 

československé legie v Rusku ; 
transporty československých 
legií z Vladivostoku ; 19. 
transport čs. legií rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

v obálce - několik v rohu 
sešitých lístků oboustraně 
popsaných, průvodní dopis 
nezpracovávat 

Rukopis začíná 8.3.1920 příjezdem 
americké lodi Madawaska do 
Vladivostoku a končí 16.4. jejím 
příjezdem do Terstu. Transport č.19 na 
lodi Madawaska vezl vojáky 2. a 3. 
střeleckého pluku. Autor je neznámý 
voják 2. čs. střeleckého pluku. 



 26 

XIII-6261 
Dřímal, 
Jožka 

Z mojej vojenčiny: 
[vzpomínky srbského 
legionáře Josefa Dřímala]     

[1913-
1916] A4 77 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. u. k. 
Infanterieregiment Nr. 91 ; c. a 
k. pěší pluk č. 91 ; srbská fronta 
1914-1915 ; váleční zajatci 
1914-1918 - Srbsko ; čeští 
dobrovolníci v Srbské armádě strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

v obálce - jednostranné 
popsané volně vložené listy - 
zpracovat jen popsanou stranu, 
strojopis - zpracovat OCR 

Vzpomínky legionáře Josefa (Joža) 
Dřímala (nar. 1892) na službu v 
rakousko-uherské armády, srbské 
zajetí a jeho cestu k srbské 
dobrovolnické divizi do Odessy. 

XIII-6264 
Vejnar, 
Jindřich Tři legionářské povidky     [1928] A4 33 československé legie v Rusku strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

ve folii - nesvázané dvojlisty se 
strojopisem (zpracovat OCR) - 
obsahuje tři názvově vyznačené 
stati - zpracovat je jako ANL 
články, NEZPRACOVÁVAT 
PŘIPNUTÝ PRŮVODNÍ 
DOPIS obsahuje ještě 
oboustranné malé leporelo - 
naskenovat také a připojit jako 
přílohu ; listy popsané jen z 
jedné strany - vakantní rubovou 
stranu nezpracovávat 

Obsahuje propagační leporelo k filmu 
Zborov.  

XIII-12681 
Humhal, 
Čeněk 

[Čeněk Humhal - zápisník 
z ruského zajetí a služby 
v legiích]     

[1914-
1920] A4 96 

československé legie v Rusku ; 
váleční zajatci 1914-1918 - 
Rusko rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

zápisník není popsaný souvisle - 
nezpracovávat vakantní stránky 
(jeden větší úsek) 

Autor Čeněk Humhal (nar. 9. 3. 1877, 
Kralupy nad Vltavou) upadl jako 
příslušník c. k. domobraneckého 
pěšího pluku č. 8 (LstIR 8) v srpnu 
1914 do ruského zajetí. V září 1918 
vstoupil do československých legií v 
Rusku a sloužil u strážní roty. Zápisník 
obsahuje různé poznámky z doby 
války, texty písní a krátké vzpomínky.  

XIII-
12386/1 

Janek, 
František 

[František Aleksej Janek - 
zápisky ruského 
legionáře] [1] 

První poznámky 
počínaje od 
patnáctého roku 
dvacátého 
osmého února 

[1915-
1919] A4 310 

československé legie v Rusku ; 
3. československý střelecký 
pluk rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

deník má u hřbetu potrhanou 
vazbu, několik listů téměř 
uvolněných 

František „Aleksej“ Janka (nar. Horní 
Ročov, okr. Louny) sloužil na začátku 
1. světové války u k.k. LIR 11, v září 
1915 padl u Lucku do ruského zajetí a 
od srpna 1916 sloužil u 3. střeleckého 
pluku čs. legií. 

XIII-
12386/2 

Janek, 
František 

[František Aleksej Janek - 
zápisky ruského 
legionáře] [2]   

[1919-
1920] A4 224 

československé legie v Rusku ; 
3. československý střelecký 
pluk ; transporty 
československých legií z 
Vladivostoku ; 20. transport čs. 
legií rukopis 

VHÚ-
Muzeum   

František „Aleksej“ Janka (nar. Horní 
Ročov, okr. Louny) sloužil na začátku 
1. světové války u k.k. LIR 11, v září 
1915 padl u Lucku do ruského zajetí a 
od srpna 1916 sloužil u 3. střeleckého 
pluku čs. legií. 

XIII-
12386/3 

Janek, 
František 

[František Aleksej Janek - 
zápisky ruského 
legionáře] [3]   

[1920-
1922] A4 120 

československé legie v Rusku ; 
3. československý střelecký 
pluk ; transporty 
československých legií z 
Vladivostoku ; 20. transport čs. 
legií rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

mírně potrhané desky, obsahuje 
1 fotografii - zpracovat v místě, 
kde je vložená ; ve druhé 
polovině knihy z velké části 
vakantní stránky - 
nezpracovávat 

František „Aleksej“ Janka (nar. Horní 
Ročov, okr. Louny) sloužil na začátku 
1. světové války u k.k. LIR 11, v září 
1915 padl u Lucku do ruského zajetí a 
od srpna 1916 sloužil u 3. střeleckého 
pluku čs. legií. 



 27 

XIII-
12386/4 

Janek, 
František 

[František Aleksej Janek - 
zápisky ruského 
legionáře] [4]   

[1915-
1920] A4 78 československé legie v Rusku rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

nepopsáno souvisle - úseky 
vakantních stránek - pro 
upřesnění tentokrát vyznačeno v 
knize, kde nezpracovávat 

František „Aleksej“ Janka (nar. Horní 
Ročov, okr. Louny) sloužil na začátku 
1. světové války u k.k. LIR 11, v září 
1915 padl u Lucku do ruského zajetí a 
od srpna 1916 sloužil u 3. střeleckého 
pluku čs. legií. 

XIII-12519 

Horálek, 
Ludvík (nar. 
1895) 

[Ludvík Horálek - zápisky: 
o službě v rakousko-
uherské armádě a z doby 
působení v čs. legiích]     

[1915-
1920] A4 98 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; c. k. 
zeměbranecký pluk č. 14 ; k. k. 
Landwehrinfanterieregiment Nr. 
14 ; československé legie v 
Rusku rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

NEZPRACOVÁVAT - OBAL-
DESKY ve kterých je uložen 
samotný zápisník (ani přiložené 
věci - vizitky, průvodní dopis), v 
samotném zápisníku jsou ještě 
vloženy papírky s popisky 
fixou z pozdější doby (cca 10) - 
ty také nezpracovávat), vazba 
horší, vypadávají listy 

Kromě zápisků obsahuje i písničky, 
folklor nebo míry kamarádů, kterým v 
těplušce upravoval stejnokroje (byl 
pánský krejčí). Ludvík Horálek (nar. 
14.8.1895 Doubravice, okr. 
Boskovice). Jedná se o deníček 
sepsaný během služby v 
československých legiích u 6. 
střelecký pluk „Hanácký“, autor se na 
základě zřejmě staršího 
nedochovaného deníku vrací i do jara 
roku 1915 

XIII-12499 
Vítů, 
František 

[Legionář František Vítů - 
zápisky ze zajetí a z 
čs. legií v Rusku]     

[1914-
1920] A4 110 

váleční zajatci 1914-1918 - 
Rusko ; československé legie v 
Rusku ; 2. československý 
střelecký pluk rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

v obálce - NEZPRACOVÁVAT 
celý obsah - pouze nejsilnější 
zápisník - je vyznačen 
(nezpracovávat druhý zápisník-
kalendář a také ne leporelo s 
barevnými obrázky - č. XIII 
12500-12501) 

František Vítů (nar. 1892, Dolní Hořice, 
okr. Tábor, zemřel 1957). Na začátku 
války sloužil u IR 75 a do ruského 
zajetí se dostal v listopadu 1914. V 
srpnu 1918 vstoupil do čs. legií a byl 
zařazen k 2. střeleckému pluku. 

XIII-12434 

Krsek, 
František 
(1899-1957) Deník ruského legionáře     

[1917-
1920] A4 434 

československé legie v Rusku ; 
7. československý střelecký 
pluk ; ruská občanská válka 
(1917-1922) ; transporty 
československých legií z 
Vladivostoku ; 26. transport čs. 
legií rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

v krabici uložené nesvázané 
listy - vždy jen z jedné strany - 
popsané - nezpracovávat 
rubovou stranu potištěnou jiným 
textem ; NEZPRACOVÁVAT 
také průvodní dopis a tři na 
vrchu vložené dokumenty 
(oddací, úmrtní list, karton) ; 
mezi listy obálka - zpracovat 
pouze její vnitřek (lístek), na 
konci nedeníkové zápisky 
(Sokolský slet...) - jako přílohu 

František Krsek (16.1.1889 Přerov – 
9.4.1957 Praha) sloužil na počátku 
války v rakousko-uherské armádě 
(IR11), s kterým v červenci 1915 padl 
jako desátník u Sokalu do ruského 
zajetí. V květnu 1917 se přihlásil do 
československých legií a v červenci byl 
přidělen k čs. 7. střeleckého pluku.  

XIII-
11177/1 

Kupec, 
Bohumil 

[Deník rakousko-
uherského vojáka, čs. 
legionáře a 
pracovníka Čs. 
červeného 
kříže Bohumila Kupce] 1.    

[1915-
1916] A4 146 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; c. a k. pěší pluk č. 
3 ; k. u. k. Infanterieregiment 
Nr. 3 rukopis/tištěné 

VHÚ-
Muzeum 

celý osmidílný soubor  se 
signaturou XIII-11177 je 
uložen v modrých deskách - ty, 
ani průvodní spis, ani žluté 
polepky označující 
svazek nezpracovávat) 
zpracovat alespoň na 400 dpi ; 
tento svazek obsahuje i tištěný 
text - příručku "Illustriertes 
Kriegsbüchlein Österreich-
Ungarns"- tištěno novogotickým 
písmem - zpracovat OCR 
; rukopis v druhé části svazku na 
volných stránkách ; 1x 
rozkládací příloha do A3 ; mírně 
poškozená vazba, zápisník v 
zapínacích deskách 

Obsahuje i tištěnou příručku: 
Illustriertes Kriegsbüchlein Österreich-
Ungarns: Militärisches 
Nachschlagebuch für Jedermann 
nebst einer Übersicht der 
Kriegsereignisse des Weltkrieges bis 
Ende Feber 1915 ; Autor deníku 
Bohumil (Bohuš) Kupec (nar. 1894, 
Zdounky, okr. Kroměříž) byl 
mobilizován v r. 1915 k c. a k. pěšímu 
pluku č. 3, zajat v červnu 1916 
(zachycuje 1.-2. díl deníku), v létě 
1917 vstoupil do čs. legií, vrátil se s 8. 
střeleckým plukem v r. 1920 
(zachycuje 2.-6. díl deníku), následně 
vstoupil do služeb Československého 
červeného kříže (zachycuje 6.-8. díl 
deníku), působil hlavně na 
Podkarpatské Rusi. 



 28 

XIII-
11177/2 

Kupec, 
Bohumil 

[Deník rakousko-
uherského vojáka, čs. 
legionáře a 
pracovníka Čs. 
červeného 
kříže Bohumila Kupce] 2.   

[1916-
1918] A4 76 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; c. a k. pěší pluk č. 
3 ; k. u. k. Infanterieregiment 
Nr. 3 ; československé legie v 
Rusku ; 8. československý 
střelecký pluk ; váleční zajatci 
1914-1918 - Rusko rukopis/tištěné 

VHÚ-
Muzeum 

zpracovat alespoň na 400 dpi ; 
několik listů z konce svazečku 
vypadává 

Autor deníku Bohumil (Bohuš) Kupec 
(nar. 1894, Zdounky, okr. Kroměříž) 
byl mobilizován v r. 1915 k c. a k. 
pěšímu pluku č. 3, zajat v červnu 1916 
(zachycuje 1.-2. díl deníku), v létě 
1917 vstoupil do čs. legií, vrátil se s 8. 
střeleckým plukem v r. 1920 
(zachycuje 2.-6. díl deníku), následně 
vstoupil do služeb Československého 
červeného kříže (zachycuje 6.-8. díl 
deníku), působil hlavně na 
Podkarpatské Rusi. 

XIII-
11177/3 

Kupec, 
Bohumil 

[Deník rakousko-
uherského vojáka, čs. 
legionáře a 
pracovníka Čs. 
červeného 
kříže Bohumila Kupce] 3.   [1918] A4 154 

československé legie v Rusku ; 
ruská občanská válka (1917-
1922) ; 8. československý 
střelecký pluk rukopis/tištěné 

VHÚ-
Muzeum 

zpracovat alespoň na 400 dpi ; 
několik listů vypadává 

Autor deníku Bohumil (Bohuš) Kupec 
(nar. 1894, Zdounky, okr. Kroměříž) 
byl mobilizován v r. 1915 k c. a k. 
pěšímu pluku č. 3, zajat v červnu 1916 
(zachycuje 1.-2. díl deníku), v létě 
1917 vstoupil do čs. legií, vrátil se s 8. 
střeleckým plukem v r. 1920 
(zachycuje 2.-6. díl deníku), následně 
vstoupil do služeb Československého 
červeného kříže (zachycuje 6.-8. díl 
deníku), působil hlavně na 
Podkarpatské Rusi. 

XIII-
11177/4 

Kupec, 
Bohumil 

[Deník rakousko-
uherského vojáka, čs. 
legionáře a 
pracovníka Čs. 
červeného 
kříže Bohumila Kupce] 4.   

[1918-
1919] A4 72 

československé legie v Rusku ; 
8. československý střelecký 
pluk rukopis/tištěné 

VHÚ-
Muzeum 

zpracovat alespoň na 400 dpi ; 
mírně potrhaný obal, vypadává 
jeden dvoulist 

Autor deníku Bohumil (Bohuš) Kupec 
(nar. 1894, Zdounky, okr. Kroměříž) 
byl mobilizován v r. 1915 k c. a k. 
pěšímu pluku č. 3, zajat v červnu 1916 
(zachycuje 1.-2. díl deníku), v létě 
1917 vstoupil do čs. legií, vrátil se s 8. 
střeleckým plukem v r. 1920 
(zachycuje 2.-6. díl deníku), následně 
vstoupil do služeb Československého 
červeného kříže (zachycuje 6.-8. díl 
deníku), působil hlavně na 
Podkarpatské Rusi. 

XIII-
11177/5 

Kupec, 
Bohumil 

[Deník rakousko-
uherského vojáka, čs. 
legionáře a 
pracovníka Čs. 
červeného 
kříže Bohumila Kupce] 5.   

[1919-
1920] A4 72 

československé legie v Rusku ; 
8. československý střelecký 
pluk  ; ruská občanská válka 
(1917-1922) rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

zpracovat alespoň na 400 dpi ; 
vypadávají první listy ve svazku 

Autor deníku Bohumil (Bohuš) Kupec 
(nar. 1894, Zdounky, okr. Kroměříž) 
byl mobilizován v r. 1915 k c. a k. 
pěšímu pluku č. 3, zajat v červnu 1916 
(zachycuje 1.-2. díl deníku), v létě 
1917 vstoupil do čs. legií, vrátil se s 8. 
střeleckým plukem v r. 1920 
(zachycuje 2.-6. díl deníku), následně 
vstoupil do služeb Československého 
červeného kříže (zachycuje 6.-8. díl 
deníku), působil hlavně na 
Podkarpatské Rusi. 



 29 

XIII-
11177/6 

Kupec, 
Bohumil 

[Deník rakousko-
uherského vojáka, čs. 
legionáře a 
pracovníka Čs. 
červeného 
kříže Bohumila Kupce] 6.   

[1920-
1921] A4 108 

československé legie v Rusku ; 
8. československý střelecký 
pluk ; transporty 
československých legií z 
Vladivostoku ; 29. transport čs. 
legií ; Československý červený 
kříž rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

zpracovat alespoň na 400 dpi ; 
zadní list obálky odtržen 

Autor deníku Bohumil (Bohuš) Kupec 
(nar. 1894, Zdounky, okr. Kroměříž) 
byl mobilizován v r. 1915 k c. a k. 
pěšímu pluku č. 3, zajat v červnu 1916 
(zachycuje 1.-2. díl deníku), v létě 
1917 vstoupil do čs. legií, vrátil se s 8. 
střeleckým plukem v r. 1920 
(zachycuje 2.-6. díl deníku), následně 
vstoupil do služeb Československého 
červeného kříže (zachycuje 6.-8. díl 
deníku), působil hlavně na 
Podkarpatské Rusi. 

XIII-
11177/7 

Kupec, 
Bohumil 

[Deník rakousko-
uherského vojáka, čs. 
legionáře a 
pracovníka Čs. 
červeného 
kříže Bohumila Kupce] 7.   

[1921-
1924] A4 70 Československý červený kříž rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

zpracovat alespoň na 400 dpi ; 
některé listy vypadávají, jeden je 
z poloviny utržený (chybí) 

Autor deníku Bohumil (Bohuš) Kupec 
(nar. 1894, Zdounky, okr. Kroměříž) 
byl mobilizován v r. 1915 k c. a k. 
pěšímu pluku č. 3, zajat v červnu 1916 
(zachycuje 1.-2. díl deníku), v létě 
1917 vstoupil do čs. legií, vrátil se s 8. 
střeleckým plukem v r. 1920 
(zachycuje 2.-6. díl deníku), následně 
vstoupil do služeb Československého 
červeného kříže (zachycuje 6.-8. díl 
deníku), působil hlavně na 
Podkarpatské Rusi. 

XIII-
11177/8 

Kupec, 
Bohumil 

[Deník rakousko-
uherského vojáka, čs. 
legionáře a 
pracovníka Čs. 
červeného 
kříže Bohumila Kupce] 8.   

[1924-
1926] A4 94 Československý červený kříž rukopis 

VHÚ-
Muzeum zpracovat alespoň na 400 dpi 

Autor deníku Bohumil (Bohuš) Kupec 
(nar. 1894, Zdounky, okr. Kroměříž) 
byl mobilizován v r. 1915 k c. a k. 
pěšímu pluku č. 3, zajat v červnu 1916 
(zachycuje 1.-2. díl deníku), v létě 
1917 vstoupil do čs. legií, vrátil se s 8. 
střeleckým plukem v r. 1920 
(zachycuje 2.-6. díl deníku), následně 
vstoupil do služeb Československého 
červeného kříže (zachycuje 6.-8. díl 
deníku), působil hlavně na 
Podkarpatské Rusi. 

XIII-
12538/1 Čáp, Jan 

Moje vzpomínky na léta 
1914-1952: [paměti 
důstojníka francouzských 
legií a čs. armády] Část 1. Rok 1914-1916 1972 A4 148 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; c. k. 
zeměbranecký pluk č. 12 
; váleční zajatci 1914-1918 - 
Rusko ; východní fronta 1914-
1918 ; Brusilovova ofenzíva 
1916 strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

strojopis-zpracovat OCR, 
popsáno vždy jen z jedné strany 
- zpracovávat tedy (krom 
začátku a konce) vždy jen 
popsané a číslované strany ; 
obsahuje 7 
vlepených/založených fotografií 

Jan Čáp (nar. 13.9.1895, Pečky, okr. 
Pardubice) sloužil na počátku války u 
LIR 12 jako kadet. V červenci 1916 
padl na východní frontě do zajetí, 
obratem se přihlásil do 
československých legií, odjel do 
Francie, kde byl zařazen do 21. 
střeleckého pluku. Poté byl přemístěn 
k 23. pluku a dále pak sloužil v čs. 
armádě.  

XIII-
12538/2 Čáp, Jan 

Moje vzpomínky na léta 
1914-1952: [paměti 
důstojníka francouzských 
legií a čs. armády] Část 2. [1917-1918] 1972 A4 256 

československé legie v Rusku ; 
československé legie ve Francii 
; 21. československý střelecký 
pluk strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

strojopis-zpracovat OCR, 
popsáno vždy jen z jedné strany 
- zpracovávat tedy (krom 
začátku a konce) vždy jen 
popsané a číslované strany ; 
obsahuje 3 foto 

Jan Čáp (nar. 13.9.1895, Pečky, okr. 
Pardubice) sloužil na počátku války u 
LIR 12 jako kadet. V červenci 1916 
padl na východní frontě do zajetí, 
obratem se přihlásil do 
československých legií, odjel do 
Francie, kde byl zařazen do 21. 
střeleckého pluku. Poté byl přemístěn 
k 23. pluku a dále pak sloužil v čs. 
armádě.  



 30 

XIII-
12538/3 Čáp, Jan 

Moje vzpomínky na léta 
1914-1952: [paměti 
důstojníka francouzských 
legií a čs. armády] Část 3. Rok 1919-1920.  1972 A4 258 

československé legie ve Francii 
; 23. československý střelecký 
pluk ; maďarsko-
československá válka 1918-
1919 ; boj o Slovensko 1918-
1919 ; pěší pluk 42 
(Československo) strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

strojopis-zpracovat OCR, 
popsáno vždy jen z jedné strany 
- zpracovávat tedy (krom 
začátku a konce) vždy jen 
popsané a číslované strany ; 
obsahuje 7 fotografií 

Jan Čáp (nar. 13.9.1895, Pečky, okr. 
Pardubice) sloužil na počátku války u 
LIR 12 jako kadet. V červenci 1916 
padl na východní frontě do zajetí, 
obratem se přihlásil do 
československých legií, odjel do 
Francie, kde byl zařazen do 21. 
střeleckého pluku. Poté byl přemístěn 
k 23. pluku a dále pak sloužil v čs. 
armádě.  

XIII-6255 
Vořech, 
Josef 

Denník - Josef Vořech: 
[Vzpomínky válečného 
zajatce a legionáře z 
Ruska a Francie]     

[1914-
1919] A4 154 

rakousko-uherská armáda ; c. 
k. zeměbranecký pluk č. 14 ; 
váleční zajatci 1914-1918 - 
Rusko ; československé legie 
ve Francii ; 21. československý 
střelecký pluk rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

místy vypadávají listy, zpracovat 
alespoň na 400 dpi, vloženo 
několik lístků herbáře - dle 
možností také zpracovat 

Josef Vořech se narodil 19. 8. 1891, v 
srpnu 1914 nastoupil vojenskou službu 
u LIR 14 a už na konci roku 1914 padl 
u Krakova do ruského zajetí. Zde 
působil v pomocných pracovních 
jednotkách a následně vstoupil do 
československých legií, odjel 
transportemdo Francie. 

XIII-6267 
Zouhar, 
Josef 

[Vzpomínky Josefa 
Zouhara na vznik a boje 
československých legií v 
Itálii]     [1938] A4 59 

československé legie v Itálii ; 
bitva u Doss Alto 1918 ; váleční 
zajataci 1914-1918 - Itálie strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

strojopis - zpracovat OCR ; 
volné listy - jednostranně 
popsané - nezpracovávat 
vakantní rubovou stranu ; 
obsahuje několik článků - nechat 
v jedné monografii   

XIII-11877 
Dítě, 
Bohumil 

[Vzpomínky italského 
legionáře Bohumila 
Dítěte na první světovou 
válku]     

[mezi 
1919 a 
1950] A4 192 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; váleční zajatci 
1914-1918 - Itálie ; 
československé legie v Itálii rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

v obálce - jsou zde 3 
samostatné fotografie - zařadit 
na konec jako přílohu ; cca 
polovina svazku jsou prázdné 
stránky - nezpracovávat 

Bohumil Dítě (nar. 21.10.1896 ve 
Lžovicích, okr. Kolín). Paměti 
důstojníka 32. střeleckého pluku 
italských legií jsou doplněny 3 
fotografiemi, autor narozen kolem roku 
1896. Roku 1915 odjel (s LIR 10) na 
ruskou frontu a později do Itálie, v 
polovině roku 1916 padl do zajetí a na 
konci roku 1917 se dobrovolně přihlásil 
do pracovních jednotek a následně do 
legií, text je dobře čitelný a stylisticky 
na dobré úrovni. Popisuje i působení v 
rakouské armádě a poměry v 
zajateckém táboře. Deník končí 
odjezdem do Československa, ač se 
autor zřejmě zůčastnil i bojů o 
Slovensko, deník zůstal nedopsán. Je 
zřejmé, že text vznikal až v 
poválečném období. 

XIII-6680/2 
Bublík, 
Josef 

[Fotoalbum letce Josefa 
Bublíka z první světové 
války a poválečné služby 
v čs. armádě]     

[1914-
1925] A2 144 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. u. k. 
Luftfahrtruppen ; k.u.k. 
Fliegerkompanie Nr. 18 ; italská 
fronta 1915-1918 ; východní 
fronta 1914-1918 ; 
československé vojenské 
letectvo 1918-1939 fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

popsané fotografie - zpracovat 
jejich popis do metadat - ANL 
popis vnitřních částí ; chybí cca 
16 fotografií ; velikost do A2 na 
šířku ; přiložena obálka - v ní 
dva listy - ty zpracovat jako 
přílohu   



 31 

XIII-4891 Rynt, Vilém 

[Fotoalbum Viléma 
Rynta z východní a 
italské fronty z let 1915-
1918]     

[1915-
1918] A2 83 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; východní fronta 
1914-1918 ; italská fronta 1915-
1918 ; sočská fronta (1915-
1917) ; c. k. zeměbranecký pěší 
pluk č. 31 ; k. k. 
Landwehrinfanterieregiment Nr. 
31 ; c. k. střelecký pluk č. 31 ; k. 
k. Schützenregiment Nr. 31  fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

popsané fotografie - zpracovat 
jejich popis do metadat - ANL 
popis vnitřních částí ; 
zpracovávat jen strany s 
fotografiemi - 
nikoliv prázdné rubové strany 
; velikost  do A2 na šířku ; na 
konci mírně potrhané poslední 
listy ; 

Album se skládá ze dvou částí 
svázaných společně v jedněch 
tmavých tvrdých deskách: 1) Snímky z 
ruského bojiště březen 1915-únor1916 
; 2) Snímky z italského bojiště březen 
1916-1918. Jednotlivé listy alba jsou 
zdobeny ručně kreslenými květinovými 
motivy. Pozůstalost foto Vilém Rynt 
(zřejmě plukovní fotograf c. k. 
zeměbraneckého pluku č. 31). 

XIII-4964 
Hvozdenský 
Karel 

[Fotoalbum 
dělostřeleckého 
důstojníka Karla 
Hvozdenského z první 
světové války a čs. 
armády]     

[1912-
1924] A3 52 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; dělostřelectvo 
1914-1918 ; italská fronta 1915-
1918 ; československé 
dělostřelectvo 1918-1939 fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

popsané fotografie - zpracovat 
jejich popis do metadat - ANL 
popis vnitřních částí ; 
prokládáno průhlednými 
ochranným papíry (nezprac.), na 
konci chybí několik fotografií   

XIII-1578   
[Fotoalbum polní 
nemocnice v Prvačině]     [1916] A3 28 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; italská fronta 1915-
1918 ; sočská fronta (1915-
1917) ; nemocnice, špitály, 
lazarety 1914-1918 fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

na začátku samostatně vložené 
fotografie - k jedné z nich patří 
ručně kreslený vysvětlivek - 
vyfotit s fotografií v jednom 
snímku, nezpracovávat 
zasponkované vložené papírky 

Kromě fotografií nemocnice obsahuje i 
fotografii kournního prince Rudolfa s 
důstojnickým sborem c. a k. pěšího 
pluku č. 36 z r. 1878. 

XIII-10861   

Fotoalbum na památku 
oslav 20. výročí slavné 
bitvy "Roty Nazdar" u 
Arrasu: [přehlídka 
hraničářského praporu 2 
"Roty Nazdar" v květnu 
1935]     1935 A3 9 

hraničářský prapor 2 
(Československo) ; rota Nazdar 
; bitva u Arrasu 1915 fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

mírně odřené okraje, 
zpracovávat jen liché strany s 
fotografiemi 

Oslavy pořádány hran. praporem 2 
"Roty Nazdar" ve dnech 4.-5. a 9. 
května 1935 v Trutnově 

XIII-11556   

Fotoalbum - První rok 
vojenské železniční práce 
stavební na Slovensku     [1920] A3 36   fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

popisky u fotografií - zpracovat 
jejich popis do metadat - ANL 
popis vnitřních částí IV. Odbor MNO - železniční 

XIII-10863   

Fotoalbum - Vzpomínka 
na oslavy 15. výročí bitvy 
u Terronu pořádané v 
Čáslavi dne 21. a 22. 
října 1933: panu ministru 
národní obrany věnuje 
pěší pluk 21 maršála 
Foche     1933 A3 15 

pěší pluk 21 (Československo) ; 
bitva u Terronu 1918 fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

ochranné průsvitné fóle před 
každou stranou s foto - 
zpracovávat bez nich, fotografie 
pouze na lichých stranách - 
nezpracovávat sudé vakantní Přehlídka pěšího pluku 21. 

XIII-11554   

Fotoalbum - 
Dělostřelecký oddíl 81: 
panu Starostovi města 
Kostelec n. Orlicí Josefu 
Krejčíkovi, říjen 1933     1933 A3 47 

dělostřelecký oddíl 81 
(Československo) fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

album nesvázané (jednotlivé 
desky, před foto folie - ty 
nezpracovávat), u fotografií, kde 
jsou popisky zpracovat jejich 
popis do metadat - ANL popis 
vnitřních částí 

Celkem 46 stran s fotografiemi, témata 
portréty důstojníků i "akční" fotografie z 
manévrů. Výzbroj hlavně houfnice 
100mm vz.14/19. 

XIII-10862   

Fotoalbum - Slavnost 
odevzdání standardy 
dělostřeleckému oddílu 
82: věnuje Městská rada 
v Přerově     [1934] A3 17 

dělostřelecký oddíl 82 
(Československo) fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

mírně poškozené desky (dříve 
polité), ochranné průsvitné fóle 
před každou stranou s foto - 
zpracovávat bez nich   



 32 

XIII-9513   

[Fotoalbum podpůrných a 
týlových jednotek 
rakousko-uherské 
armády]       A2 40 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 fotoalbum 

VHÚ-
Muzeum 

fotografie jen na lichcýh 
stranách, - prázdné sudé 
nezpracovávat, u fotografií 
popisky - zpracovat jejich popis 
do metadat - ANL popis 
vnitřních částí, str. 12 a 36 
roztržená, místy pomalované   

XIII-1396   

[Deník rakousko-
uherského vojáka Jana 
Zelenky z let 1915-1917] [1]   

1915-
1916 A4 133 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; sočská fronta 
(1915-1917) ; zásobování v poli 
1914-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

nemá desky, několik listů 
vypadává ; obsahuje místy 
sušené lisované rostliny - nafotit 
je tam, kde jsou ; 
NEZPRACOVÁVAT přiložený 
nabídkový (průvodní) list 

Jan Zelenka narukoval k c. a k. pěšímu 
pluku č. 102, ale poté sloužil 
povětšinou u etapního praporu č. 512 - 
nejprve od léta 1915 do léta 1916 na 
horní Soči, v létě 1916 byl s 
jednotkou poslán na rumunskou frontu.  

XIII-1397   

[Deník rakousko-
uherského vojáka Jana 
Zelenky z let 1915-1917] [2]   

1916-
1917 A4 82 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; strážní oddíly 
1914-1918 ; rumunská fronta 
1916-1917 ; sočská fronta 
(1915-1917) rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

zpracovat jen po číslovanou 
stranu 33 (tu už ne - pak jsou 
jen vakantny a zápisky k které s 
deníkem nesouvisí) - zpracovat 
pak již jen zadní desky ; 
obsahuje místy sušené lisované 
rostliny - nafotit je tam, kde jsou 

Jan Zelenka narukoval k c. a k. pěšímu 
pluku č. 102, ale poté sloužil 
povětšinou u etapního praporu č. 512 - 
nejprve od léta 1915 do léta 1916 na 
horní Soči, v létě 1916 byl s 
jednotkou poslán na rumunskou frontu.  

XIII-12531   

[Vzpomínky Josefa 
Tvrzského z první 
světové války]     

[po 
1945] A4 31 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; srbská fronta 
1914-1915 ; východní fronta 
1914-1918 ; 29. 
Infanterietruppendivision 
(Rakousko-Uhersko) ; sanitní 
oddíly 1914-1918 strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

zpracovat jen v deskách vložený 
strojopis (zpracovat i OCR) - 
kromě průvodního dopisu, který 
je vložen hned na začátku - bylo 
tam 7 fotografií - chybí - 
pokusíme se ještě sehnat ; 
strany jednostranně potištěné - 
vakantní rubové nezpracovávat 

Josef Tvrzský (nar. 22.2.1889) sloužil 
před válkou jako desátník ve vězeňské 
nemocnici v Terezíně (IR 42). Po 
začátku války se přihlásil na frontu k 
sanitní službě. Vzpomínky obsahují 
především zážitky z bojů v Srbsku v 
roce 1914 a několik útržků z ruské 
fronty.  

XIII-12515 Nossek, Jiří 

[Vzpomínky Jiřího 
Nosska na válečnou 
službu]     1917 A4 36 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; okupace Srbska 
1915-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

v obálce - nemá desky, 
nesvázané listy 

Zápisky psané důstojnickým čekatelem 
v r. 1917 za služby v Šabaci v 
okupovaném Srbsku.  

XIII-6197 
Vojtíšek, 
Václav 

Zápisník: za doby 
rakouské vojny, za doby 
zajetí v Rusku, za doby 
[v] československém 
vojsku     

[po 
1915] A4 52 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; c. a k. pěší pluk č. 
102 ; k. u. k. Infanterieregiment 
Nr. 102 ; východní fronta 1914-
1918 ; československé legie v 
Rusku ; váleční zajatci 1914-
1918 - Rusko rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

rozpadlá vazba, vloženy dva 
dokumenty mimo deník - zařadit 
na konec 

Zápisky se věnují službě v rakousko-
uherské armádě a zajetí, na čs. legie 
je zde jen pár odkazů ohledně 
transportů z Vladivostoku a adres 
některých legionářů.  

XIII-4954 
David, 
Václav 

Vzpomínka z vojny 1914-
1919: [heslovitý 
chronologický přehled 
vojenské služby 
rakousko-uherského 
vojáka Václava Davida]     

[po 
1919] A4 13 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; c. k. 
zeměbranecký pěší pluk č. 8 ; 
k. k. 
Landwehrinfanterieregiment Nr. 
8 ; c. k. střelecký pluk č. 8 ; k. k. 
Schützenregiment Nr. 8 strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

strojopis - zpracovat OCR, listy 
popsané jen po jedné straně - 
vakantní nezpracovávat ; 
vloženy dvě pohlednice - zařadit 
na konec, stejně tak malou 
mapku.  

Přiložené dokumenty (fotografie a 
mapka) se nejspíše nevztahují přímo k 
osobě autora zápisků.  

XIII-6263/1 Jaroš, Karel 

Denník: [zápisky 
dělostřeleckého 
důstojníka Karla Jaroše 
ze služby v turecké 
armádě a z britského 
zajetí] 1.   1917 A4 104 

turecká armáda 1914-1918 ; 
váleční zajatci 1914-1918 - 
Britské impérium rukopis 

VHÚ-
Muzeum stav - utržená vazba   



 33 

XIII-6263/2 Jaroš, Karel 

Denník: [zápisky 
dělostřeleckého 
důstojníka Karla Jaroše 
ze služby v turecké 
armádě a z britského 
zajetí] 2.   1917 A4 104 

turecká armáda 1914-1918 ; 
váleční zajatci 1914-1918 - 
Britské impérium rukopis 

VHÚ-
Muzeum stav - utržená vazba   

XIII-6263/3 Jaroš, Karel 

Denník: [zápisky 
dělostřeleckého 
důstojníka Karla Jaroše 
ze služby v turecké 
armádě a z britského 
zajetí] 3.   

1917-
1918 A4 139 

turecká armáda 1914-1918 ; 
váleční zajatci 1914-1918 - 
Britské impérium rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

nezprac. prázdné strany od 
číslované strany 119 - pouze 
pak již poslední s. 154, která je 
popsaná + obálku ; přiloženy 
volně čtyři jednostranné 
rozkládací příl. (3x A3,1xA2), 
které se nevážou k deníku + 9 
lístků jednostranných - 
zpracovat jako supplement a 
do metadat doplnit číslo 
(<partnumber>)[1] 
a název(<partName> 
[Dokumenty dělostřeleckých 
dílen čs. legií v Rusku] ; stav - 
část. utržená vazba  

Obsahuje přiložené dokumenty týkající 
se likvidace dělostřeleckých dílen čs. 
legií v Rusku.  

XIII-6258 Škopa, V. 
Písničky populární ve 
válce 1914-1918     

[po 
1918] A4 40   rukopis 

VHÚ-
Muzeum     

XIII-6262 
Cerman, 
Jaroslav 

Má účast v 1.světové 
válce     

[po 
1918] A4 30   rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

v obálce - volné listy, na konci 
několik sešitých sešívačkou - u 
nich zpracovávat jen popsané 
strany, seřadit strany tak, jak 
jsou očíslované - psáno 
napřeskáčku 

Autor (Jaroslav Cerman píšící pod 
pseudonymem Jaroslav Podhorský) 
sloužil v opravně horské obuvi na jižní 
frontě na Balkáně. 

XIII-6257 

Váňa, 
Bohuslav, 
188?-1918 

Mé vzpomínky z vojny: 
vzpomínky Bohuslava 
Váni na narukování 
a výcvik v r. 1915     [1915] A4 14 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ;  rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

zpracovat pouze prvních 14 
popsaných stran (zbytek 
prázdné) 

Autor zápisků, Bohuslav Váňa, zemřel 
v r. 1918 na španělskou chřipku.  

XIII-6260 
Medek, 
Vojtěch 

Co jsem zkusil na vojně 
za světové války 1915 až 
1918     

[1915-
1918] A3 141 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; dělostřelectvo 
1914-1918 ; východní fronta 
1914-1918 ; italská fronta 1915-
1918 ; sočská fronta 1915-1917 
; bitva u Caporetta 1917 ; 
desátá bitva na Soči 1917 strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

strojopis (zpracovat OCR) važdy 
pouze na lícových stranách listů, 
rubové strany 
NEZPRACOVÁVAT (je tam 
nějaký nesouvisející tiskopis), 1 
list na začátku volně ; přiložena 
volně 1 mapa (do A1) - 
zpracovat na 400dpi - jen 
potištěnou stranu 

Jedná se o strojopisný opis původních 
deníků Vojtěcha Medka z let 1915-
1918.  

XIII-6387 Tyller, Josef 

[Zápisky rakousko-
uherského vojáka Josefa 
Tyllera]     

[1914-
1915] A4 68 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; ženijní jednotky 
1914-1918 ; východní fronta 
1914-1918 strojopis 

VHÚ-
Muzeum 

strojopis (zpracovat OCR) vždy 
napsán jen z jedné strany na 
volných listech (zpracovávat jen 
popsanou stranu) ; umístěný v 
deskách, nezpracovávat 
přiložený dokument o předání 

Jedná se o přepis neúplných 
deníkových zápisků přepsaný v r. 
1986. Na konci faksimile původního 
deníku.  

XIII-9459/1 
Beneš, 
František 

[Deník důstojníka 
rakousko-uherské 
armády Františka 
Beneše] [1].  

[červen 1915 - 
říjen 1915] 

celý titul 
- [1915-
1918] ; 
tento 
svazek 
[1915] A4 280 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landsturminfanterieregiment 
Nr. 6 ; východní fronta 1914-
1918 ; italská fronta 1914-1918 
; sočská fronta 1915-1917 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

na konci v kapse 20 ks různě 
velkých papírků - zpracovat jako 
přílohu svazku   



 34 

XIII-9459/2 
Beneš, 
František 

[Deník důstojníka 
rakousko-uherské 
armády Františka 
Beneše] [2].  

[říjen 1915 - 
prosinec 1915] [1915] A4 178 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landsturminfanterieregiment 
Nr. 6 ; italská fronta 1914-1918 
; sočská fronta 1915-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

na konci v kapse menší sešitek 
s několika dalšími volnými 
lístky (5) - zpracovat jako přílohu 
svazku 

Na konci svazku jsou i krátké infomace 
o vojenské službě autora, včetně 
působení u Landsturm-
marschbataillonu Nr. 15 v letech 1914-
1915. 

XIII-9459/3 
Beneš, 
František 

[Deník důstojníka 
rakousko-uherské 
armády Františka 
Beneše] [3].  

[prosinec 1915 - 
únor 1916] 

[1915-
1916] A4 90 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landsturminfanterieregiment 
Nr. 6 ; italská fronta 1914-1918 
; sočská fronta 1915-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum     

XIII-9459/4 
Beneš, 
František 

[Deník důstojníka 
rakousko-uherské 
armády Františka 
Beneše] [4].  

[únor 1916 - 
březen1916] [1916] A4 90 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landsturminfanterieregiment 
Nr. 6 ; italská fronta 1914-1918 
; sočská fronta 1915-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum     

XIII-9459/5 
Beneš, 
František 

[Deník důstojníka 
rakousko-uherské 
armády Františka 
Beneše] [5].  

[březen 1916 - 
duben 1916] [1916] A4 90 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landsturminfanterieregiment 
Nr. 6 ; italská fronta 1914-1918 
; sočská fronta 1915-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum     

XIII-9459/6 
Beneš, 
František 

[Deník důstojníka 
rakousko-uherské 
armády Františka 
Beneše] [6]. [duben 1916] [1916] A4 84 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landsturminfanterieregiment 
Nr. 6 ; italská fronta 1914-1918 
; sočská fronta 1915-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum vytrženy poslední dva listy   

XIII-9459/7 
Beneš, 
František 

[Deník důstojníka 
rakousko-uherské 
armády Františka 
Beneše] [7].  

[duben 1916 - 
prosinec 1916] [1916] A4 210 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landsturminfanterieregiment 
Nr. 6 ; východní fronta 1914-
1918 ; italská fronta 1914-1918 
; sočská fronta 1915-1917 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

uprostřed několik prázdných 
stran - nezpracovávat   

XIII-9459/8 
Beneš, 
František 

[Deník důstojníka 
rakousko-uherské 
armády Františka 
Beneše] [8].  

[prosinec 1916 - 
srpen 1917] 

[1916-
1917] A4 202 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landsturminfanterieregiment 
Nr. 6 ; východní fronta 1914-
1918 ; italská fronta 1914-1918 
; sočská fronta 1915-1917 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

vloženy foto(pohledy) - 
zpracovat tam, kde jsou (stejně 
tak květinu z herbáře)   

XIII-9459/9 
Beneš, 
František 

[Deník důstojníka 
rakousko-uherské 
armády Františka 
Beneše] [9].  

[srpen 1917 - 
leden 1918] 

[1917-
1918] A4 176 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landsturminfanterieregiment 
Nr. 6 ; italská fronta 1914-1918 
; sočská fronta 1915-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

na konci vloženy 3 malé 
poznámkové lístky, 1 pohled, 
kopiírovací papír (ten 
nezpracovávat), malý kalendář s 
poznámkami (ten zpracovat), 
uvnitř list do herbáře 

Na začátku několik poznámek ke 
službě Josefa Beneše do konce války.  

XIII-6256 
Šmahel, 
Alfréd 

Válka roku 1914: denní 
zápisky od počátku 
mobilizace     [1914] A4 144 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landwehrinfanterieregiment Nr. 
14 ; východní fronta 1914-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum mírně potrhaná vazba 

Autor narozen 1887, pocházel ze 
Znojma, na počátku války odveden k 
LIR 14 (Jihlava), kde později sloužil 
jako účetní poddůstojník 1. třídy. 
Zápisky se týkají bojů v Karpatech a 
Haliči v roce 1914. 



 35 

XIII-
12124/1 Pflug, Jan 

Z mých pamětí a můj 
životopis: [vzpomínky na 
válečnou službu 1915-
1918]     

[po 
1920] A4 78 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; italská fronta 1915-
1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum     

XIII-
12124/2 Pflug, Jan 

Z mých pamětí a můj 
životopis: [vzpomínky na 
válečnou službu 1915-
1918]     

[po 
1920] A4 60 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; italská fronta 1915-
1918 ; nemocnice, špitály, 
lazarety 1914-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

na konci větší množství 
prázdných stránek - 
nezpracovávat, pouze na konci 
zpracovat vloženou fotografii a 
zadní obálku   

XIII-12737 
Císař, 
František 

[Zápisky Františka Císaře 
z války a ruského zajetí v 
r. 1915]     [1915] A4 44 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; k. k. 
Landwehrinfanterieregiment Nr. 
7 ; c. k. zeměbranecký pěší 
pluk č. 7 ; váleční zajatci 1914-
1918 - Rusko ; československé 
legie v Rusku rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

v obálce - dva malé seštiky bez 
desek, zpracovat alespoň na 
400 dpi, u prvního odpadávají 
některé listy - ten zpracovat jako 
hlavní svazek, ten druhý jako 
supplement s těmito údaji: 
(<partnumber>)[1] a název 
<partName>[Stručné poznámky 
ze služby v čs. legiích v Rusku] 

František Císař padl v červnu 1915 
ruského zajetí, v srpnu 1917 se 
přihlásil do československých legií. 
Přiložen zápisník, v němž se objevují 
různé poznámky týkající se 
československých legií v Rusku.  

XIII-5606/1 
Pokorny, 
Richard von 

[Deník rakousko-
uherského důstojníka 
dělostřelectva] [1]. 

[Ruská fronta 
1916] [1916] A4 111 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; dělostřelectvo 
1914-1918 ; východní fronta 
1914-1918 ; 26. Landwehr 
Infanterietruppendivision 
(Rakousko-Uhersko) rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

několik vlepovaných lístků (5) - 
zpracovat také (tři rozkládací), 
zpracovat alespoň na 400 dpi Psáno německy.  

XIII-5606/2 
Pokorny, 
Richard von 

[Deník rakousko-
uherského důstojníka 
dělostřelectva] [2]. 

[Italská fronta 
1917-1918] 

[1917-
1919] A4 132 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; dělostřelectvo 
1914-1918 ; italská fronta 1915-
1918 ; 26. Schützendivision 
(Rakousko-Uhersko) rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

na konci jsou již jen prázdné 
stránky - nezpracovávat, 
zpracovat alespoň na 400 dpi ; 
vloženy 4 fotografie - zpracovat 
na konci Psáno německy.  

XIII-12752 
Šindelář, 
Jan      

[1916-
1918] A4 120 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; c. k. střelecký pluk 
č. 8 ; k. k. Schützenregiment 
Nr. 8 ; vojenské písně 1914-
1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

zpracovat alespoň na 400 dpi ; 
vypadává jeden list ze začátku, 
psáno z jedné strany (písně) i z 
druhé strany vzhůru nohama 
(zápisky) - zpracovat bez 
vakantních stránek uprostřed a 
část psanou z druhé strany 
převrátit a v řádném pořadí 
zařadit za první část ; rozložený 
vazba, utržený hřbet Psáno německy i česky. 



 36 

XIII-5882   

[Zápisník zajatce a 
italského legionáře z 
doby první světové války 
a bojů o Slovensko v  
roce 1919]     

[1916-
1919] A4 280 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; italská fronta 1915-
1918 ; sočská fronta 1915-1917 
; váleční zajatci 1914-1918 - 
Itálie ; československé legie v 
Itálii ; 34. československý 
střelecký pluk ; maďarsko-
československá válka 1918-
1919 ; boj o Slovensko 1918-
1919 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

celkově špatný stav, v látkových 
deskách - rozpadlá vazba, 
některé listy vypadávají, jiné drží 
jen po blocích, do svazku vložen 
ještě jeden kratší svazek - 
zpracovat s ním jako jedno 
volume - tento kratší svazek má 
uvnitř na všech stranách vyřízlý 
menší otvor v textu, text místy 
na konci svazků obráceně (psán 
z druhé strany) a napřeskáčku - 
v knize budou vyznačeny 
záložkami začátky jednotlivých 
částí a podle nich bude potřeba 
seřadit strany do digitálního 
dokumentu   

XIII-1598 Kracík, Jan 

[Zápisky rakousko-
uherského vojáka Jana 
Kracíka  z r. 1915 se 
sešitem vojenských a 
milostných písní či 
poezie]      

[1914-
1916] A4 106 

rakousko-uherská armáda 
1914-1918 ; východní fronta 
1914-1918 ; vojenské písně 
1914-1918 rukopis 

VHÚ-
Muzeum 

na začátku vložen menší sešitek 
- zpracovat tam, kde je umístěn i 
s vloženou fotografií 

Autorem rukopisu písní a poezie 
není Jan Kracík, ale žena.  

     

Celkem 
stran: 

 
10504 

      
 
 

DOKUMENTY VHÚ PRAHA VE FORMÁTU PDF (PRO TISK) KE KONVERZI DO FORMÁTU PRO NDK (BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM V SKC) 

Název ččnb (vše v skc) 
počet 
stran Upřesnění pro zpracování 

A královskou korunu měly cnb002805833 256 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 
Armed Forces of the Czech Republic  cnb002664986 242 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 

Armáda barikád cnb002697185 306 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 

Atentát cnb001725077 98 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 

Dunkerque cnb001697157 210 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 

Francie a Československo 1914-1945 cnb002266352 278 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 

Generál Pellé cnb002115737 195 
nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) ; skládá se ze tří PDF místo 
obvyklých dvou 

Historie a současnost Vojenské kanceláře prezidenta republiky cnb002749685 168 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 

Vojenský exil a krajané v USA pro obnovu demokracie v Československu 
po únoru 1948 cnb002433397 194 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 

Mýtus jménem Krnka cnb002805834  192 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 
Okupace 1968 a její oběti cnb002896499 306 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 

Padli na barikádách cnb002685645 394 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 
1. československá divize ve Francii (1939-1940) cnb002162865 306 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 
Stráž na Hradě pražském cnb002529125 282 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 
Vojenská policie cnb003009123 162 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 
Za Háchu i za Beneše cnb002470112 242 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 



 37 

Zemřeli na západě cnb002409230 302 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 
Srdce armády cnb002633941 118 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 
Dva roky bojů a organizační práce cnb002536499 190 nestahovat věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 

Léta do pole okovaná. Svazek II.  cnb002904012 724 
zpracovat s popisem vnitřních částí (článků, nikoliv obrázků) - ANL ; zpracovat jako část vícesvazku (úroveň title-volume), nestahovat 
věcné záhlaví (z MARCU 21 pole 072 a 65X, v NDK element <mods:topic> a <dc:subject>) 

 
Celkem stran: 5165 

  
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 



 38 

 
 

Příloha č. 3 k ev.č. 80/5/135/2/2019-1241 
Počet stran: 1 

 
 
 

Závazná cenová nabídka  

       

Požadované služby 
měrná 

jednotka 
Počet  CENA v Kč 

BEZ DPH 
VÝŠE DPH 
21% v Kč 

CENA S DPH v 
Kč 

Poznámka 

Zhotovení skenů, metadat a OCR dle standardů NDK (vč. 
zdrojových TIFF a vodoznakových variant uživatelských 
kopií u vybraných dokumentů) 

strana 33 120 284 832,00  59 814,72 344 646,72  
 

Vytvoření PDF souborů strana 32 434  6 486,80  1 362,23 7 849,03    

Konverze tiskových PDF do PSP balíčků dle standardů 
NDK 

strana 5 165 32 539,50 6 833,29 39 372,79  

Vytvoření komplexních digitálních dokumentů a jejich 
záznam na datové nosiče dle specifikace, dodání dat   5 000,00 1 050,00 6 050,00  

       

C E L K E M   
 

328 858,30 69 060,24 397 918,54 
 

 
Cena zahrnuje veškeré náklady zhotovitele včetně dopravy. 

(Cenová nabídka je shodná s nabídkou uvedenou v Národním elektronickjém nástroji - NEN). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


